
 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria - Vlada - Government 
Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë, Tregtisë dhe Inovacionit 

Ministarstvo Industrije, Preduzetništva, Trgovine i Inovacija - Ministry of Industry, Entrepreneurship, Trade and 
Innovation 

 

 

Plani Institucional 2026-2028 

Definimi i objektivave operacionale - Treguesit dhe caqet për periudhën 2026-2028 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Nr Objektiva specifike Nr.  Objektiva 

operacionale 

Justifikimi Ref. në 

dokument 

strategjik 

(nëse 

aplikohet) 

Dep. 

përgjegjës 

Treguesi 
Ba

za 

Caqet Aktivitetet, afati kohor dhe buxheti  

20

26 

20

27 

20

28 
Aktivitetet 

Afati 

Kohor 
Buxheti 

1 Zhvillimi i Politikave 

Industriale 

1.1. Avancimi i 

dialogut 

publiko-

privat për 

Zhvillimin e 

Politikave 

Industriale   

Dialogu 

publiko-privat 

(DPP) është një 

mekanizëm kyç 

për hartimin dhe 

zbatimin e 

politikave 

industriale 

efektive, të 

bazuara në 

nevojat reale të 

ekonomisë dhe 

kapacitetet e 

sektorit privat. 

Avancimi i këtij 

dialogu 

ndihmon në 

rritjen e 

konkurrues 

  Departament

i  i Industrisë 

Numri i 

takimeve 

të 

mbajtura 

  2 2 2 

Përgatitjet për mbajtjen e takimit  

-TM1  

Mbajtja e takimit të parë të KZHI-

së -TM2 

Mbajtja e takimit të parë të KZHI-

së -TM2 

Përgatitjet për mbajtjen e takimit -

TM 3 

Mbajtja e takimit të dytë të KZHI-

së -TM4 

Raporti me rekomandime dhe 

adresimi te aktoret relevant -TM 4 

Takimet e Këshillit për Zhvillim 

Industrial - KZHI  

TM 4 
                      

5,000.00  



mërisë, 

inovacionit dhe 

punësimit të 

qëndrueshëm. 

PV 2026-

2028 

SZHIMB 

2030 

Numri i 

bizneseve 

të 

informuar

a 

  50 50 50 

Përgatitjet për mbajtjen e takimit -

TM2 

Takimi me drejtoritë komunale 

për zhvillim ekonomik -TM2 

Takimet me bizneset prodhuese 

dhe aktoret relevant në fushën e 

Industrisë -TM2 

Përgatitja e Raportit të takimeve -

TM3 

Takim informues me biznese 

për zbatimin e politikave dhe 

legjislacionit në fuqi 

TM 3 
                      

1,000.00  

  30 50 80 

Përgatitjet për mbajtjen e 

punëtorisë -TM2 

Mbajtja e punëtorisë -TM3 

Përgatitja e Raportit të punëtorisë 

dhe ndarja me aktoret -TM3 

Organizimi i punëtorisë/eventit 

për ndërmarrjet prodhuese për 

t'i njoftuar ato me bazat e 

modeleve të biznesit të 

ekonomisë qarkore, përfshirë 

promovimin e simbioza vë 

industriale   

TM 3 
                      

1,000.00  

1.2 Analiza  dhe 

hartimi i 

programeve 

për 

Industrinë 

Prodhuese/P

ërpunues 

Ky objektiv 

synon të 

realizojë një 

analizë të 

thelluar të 

industrisë 

prodhuese/përpu

nuese, me fokus 

në identifikimin 

e potencialeve, 

PV 2026-

2028 

SZHIMB 

2030 

Departament

i  Industrisë 

Numri i 

Raporteve 

Monitorue

se të 

hartuar 

dhe 

publikuar 

  1 1 1 

Mbledhja dhe përpunimi i të 

dhënave nga aktoret relevant -

TM1 

Hartimi i raportit vjetor të 

monitorimit për vitin 2025 -TM1 

Publikimi i raportit vjetor të 

zhvillimit industrial të Sektorit C 

për vitin 2025 -TM2 

Hartimi i raportit monitorues të 

PV 2025 të SZHIMB 2030. 

TM 2 
                      

2,000.00  



sfidave dhe 

nevojave 

kryesore të 

sektorit. Në bazë 

të kësaj analize, 

do të hartohen 

programe 

mbështetëse të 

synuara, të 

orientuara drejt 

modernizimit 

teknologjik, 

rritjes së 

produktivitetit, 

përmirësimit të 

cilësisë së 

produkteve dhe 

rritjes së 

konkurrues 

mërisë në tregjet 

vendore dhe 

ndërkombëtare. 

Programet do të 

adresojnë 

gjithashtu 

zhvillimin e 

aftësive të fuqisë 

punëtore, nxitjen 

e inovacionit 

dhe promovimin 

e prodhimit të 

qëndrueshëm, 

duke kontribuar 

në rritjen 

  

1 1 1 

Mbledhja dhe përpunimi i të 

dhënave nga aktoret relevant -

TM3 

Hartimi i raportit 6 mujor  të 

monitorimit për vitin 2026 -TM3 

Publikimi i raportit -TM4 

Hartimi i raportit monitorues 

gjashtëmujor  të PV 2026 të 

SZHIMB 2030. 

TM 3 
                      

2,000.00  

PV 2026-

2028 

SZHIMB 

2030 Plani i 

veprimit i 

përfundua

r 

  

1     

Publikimi në Platformën e 

konsultimit publik të PV 2026-

2028 -TM1 

Finalizimi i PV 2026-2028 dhe 

procedimi në Qeveri për miratim -

TM1 

Hartimi i Planit të Veprimit 

2026-2028 të SZHIMB 2030 

TM 1 
                      

2,500.00  

  

Raporti 

vjetor i 

Industrisë 

i 

përfundua

r  

  

1 1 1 

Grumbullimi dhe përpunimi i të 

dhënave statistikore për sektorët  

e industrisë përpunuese sipas 

NACE Reve 2 - TM3 

Analiza dhe hartimi raportit vjetor  

-TM4 

Publikimi i raportit vjetor të 

zhvillimit industrial të Sektorit C 

për vitin 2025 -TM4 

Raporti vjetor i zhvillimit 

industrial të Sektorit C për vitin 

2025 

TM 4   



ekonomike dhe 

krijimin e 

vendeve të reja 

të punës. 

PKZH 

2026-2028 

PV 2026-

2028 

SZHIMB 

2030 

Numri i 

analizave 

të 

përfundua

ra 

  

1     

Analiza e sektorëve industrial me 

potencial në industrinë qarkore -

TM1 

Hartimi i draft studimit -TM2 

Punëtoria për valëzimin e 

Studimit -TM2 

Finalizimi dhe publikimi i 

Studimit -TM3 

Hartimi i simbiozës industriale 

në Kosovë, analiza Ekonomike 

dhe Fizibilitetit 

TM 3 
                      

4,000.00  

PV 2026-

2028 

SZHIMB 

2030 

  

1     

Analiza  e 3 parqeve industriale 

lidhur me infrastrukturën 

ekzistuese -TM1 

Hartimi i draft analizës -TM2 

Punëtoria për validimin e 

Analizës -TM2 

Finalizimi dhe publikimi i 

Analizës -TM2 

Analiza për avansimin e 

Parqeve Industriale me 

karakteristika miqesore per 

mjedisin 

TM 2 
                      

9,000.00  

  Eventi i 

realizuar 

  

1 

    

Planifikimi dhe koordinimi me 

akteret relevant -TM2 

Përgatitja e materialeve për event 

-TM2 

Mbajtja e Eventit: Ditët e 

Industrisë -TM3 

Përpilimi i raportit të eventit -

TM4 

Ditet e Industrisë 

TM 4 
                    

30,000.00  

PKZH 

2026-

2028PV 

2026-2028 

SZHIMB 

2030 

Studimi i 

Përfundua

r 

  

1 

    

Përfundimi i Detyrës 4 të studimit 

-TM1Hartimi i Draft studimit -

TM1Punëtoria për validimin e 

Studimit -TM1Finalizimi dhe 

publikimi i Studimit -

TM1Studimi i fizibilitetit për 

potencialin e shfrytëzimit të  

Resurseve Natyrore në Industri  

TM 1 
                      

4,000.00  



  Analiza e 

Pefunduar 

  

1 

    

Përfundimi i Detyrës 5 të analizës 

-TM1 

Përfundimi i Detyrës 6 të analizës 

- TM2 

Përfundimi i Detyrës 7 të analizës 

- TM2 

Hartimi i Draft analizës - TM2 

Punëtria për valisimin e analizës - 

TM2 

Finalizimi dhe publikimi  i 

Analizës - TM2 

Analizë e Hapave të Prodhimit, 

Aftësive dhe Investimeve për 

Rritjen e Vlerës së Shtuar në 

Derivatet e Produkteve (6-

shifrore) 

TM 2 
                    

20,860.00  

PV 2026-

2028 

SZHIMB 

2030 

Skema e 

përfundua

r 

  

1 

    

Përgaditja e Termave të 

references -TM1 

Angazhimi i eksperit i cili do të 

përgadit skemen -TM1 

Përfundimi i Skemës TM2 

Skema e Granteve për Prodhim 

të Mençur 

TM 2   

PV 2026-

2028 

SZHIMB 

2030 

Numri i 

fletave të 

përgaditur

a 

  1     

Përgaditja e Termave të 

references -TM1 

Angazhimi i eksperit i cili do të 

përgadit analizën  e nje sektori 

prioritar TM1 

Finalizimi I Analizes dhe korniza-

formati i fletës së informacionit -

TM2 

Publikimi dhe njoftimi i 

bizneseve -TM3 

Përgatitja e Fletëve të 

Informacionit mbi Tregjet e 

Eksportit 

TM 3   



2 Zhvillimi i 

Infrastrukturës së 

Cilësisë 

2.1 Përafrimi i 

politikave 

dhe 

legjislacionit 

në fushën e 

konformitetit

, mbrojtjes së 

konsumatorit 

dhe sigurisë 

së 

produkteve       

Ky objektiv 

synon te avancoj 

me tutje 

kornizen ligjore 

horizontale dhe 

sektoriale per 

produktet  jo 

ushqimore, dhe 

mbikqyrej e 

perputhshmerise 

se produkteve ne 

dispozicion te 

tregut. 

PKZH 

2026-2028 

PV 2026-

2028 

SZHIMB 

2030 

PKIE 

Programi 

legjislativ 

2026 

Departament

i  Industrisë 

Projekt 

ligji i 

finalizuar 

  

1 

    

Rishikimi i draftit nga ana 

ekspertit nga TAIEX me grupin 

punues se paku 5 takime -TM2 

Publikimi në Platformën e 

konsultimit publik -TM3 

Përgadita e tabeleva të 

përputhshmerisë me BE -TM3 

Finalizimi dhe procedimi për 

miratim në Qeveri -TM3 

Hartimi i ligjit për mbikeqyrjen 

e produkteve 

TM 3 
                      

2,000.00  

  Numri i 

standarde

ve të 

miratuara 

  

13 

    

Përgaditja e draft vendimit dhe 

harmonizimi me standardet e BE -

TM2 

Konsultimi me palet e Interesit 

me bizneset dhe TVK -TM2 

Procedimi për miratim -TM2 

Hartimi dhe miratimi i 

vendimit për  publikmin e listës 

me titujt dhe referencat e 

standardeve të harmonizuara të 

BE-së, sipas kërkesave të 

Rregullores për sigurinë e 

ashensoreve 

TM 2 
                         

500.00  

  Numri I 

ID te 

Shpërndar

a 

45

0 

60

0 

70

0 

80

0 

Konfirmimi dhe shperndarja e ID 

Numrave për TVK -TM1 

Raportimi nga TVK dhe 

Monitorimi  për ashensoret e 

inspektuar -TM2 

Raportimi nga TVK dhe 

Monitorimi  për ashensoret e 

inspektuar -TM4 

Menaxhimi i databazës 

Zbatimi i Rregulloreve për 

Sigurinë e Ashensorëve:                       

- Përditësimi dhe mirëmbajtja e 

platformes për regjistrimin e 

ashensorëve dhe ndarja e 

numrave identifikues. 

TM 4 
                      

8,000.00  



  Numri i 

Notifikim

eve të 

pranuara 

  15 15 15  Pranimi I notifikimeve nga 

vendet e CEFTA dhe procedimi 

për komente të ministritë e linjës 

dhe OEK  -TM1 

Procedimi për notifikim i draft 

akteve në platformen e CEFTA -

TM2 

Notifikimi (njoftimi) në 

platformen e CEFTA-s, i 

rregulloreve teknike, 

standardeve dhe TVK-ve nga 

MINT dhe ministritë e linjës 

dhe procedimi i notifikimeve të 

jashtme tek Ministritë e Linjës 

dhe OEK 

TM 4 
                      

1,000.00  

PKZH 

2026-2028 

PV 2026-

2028 

SZHIMB 

2030 

PKIE 2026 

Programi 

legjislativ 

2026 

Numri i 

rregullore

ve të 

hartuara 

  

1 

    

Finalizimi i anekseve të 

Rregullores për sigurinë e 

makinerive  -TM1 

Publikimi në Platformën e 

konsultimit publik -TM2 

Finalizimi dhe procedimi për 

miratim në Qeveri -TM2 

Hartimi i Rregullores për 

sigurinë e makinerive 

(transpozimi i rregullores se 

EU-se 2023/1230) 

TM 2 
                      

1,500.00  

PKIE 2026 

Programi 

legjislativ 

2026 

  

1     

Themelimi i grupit punues me 

vendim -TM3 

Hartimi i draftit të parë -TM3 

Publikimi në Platformën e 

konsultimit publik -TM4 

Procedimi për miratim -TM4 

Hartimi i Rregullores për 

ndryshimin dhe plotësimin e 

Rregullores (MTI) Nr.02/2017 

për Sigurinë e Lodrave 

(Amendments of Toy Safety - 

Directive 2009/48/EU) 

TM 3 
                      

2,000.00  

Programi 

legjislativ 

2026 

Numri i 

UA të 

hartuara 

  

1 

    

Procedimi për miratim i draftit 

final të Udhëzimit Administrativ -

TM2 

Miratimi i Udhëzimit 

Administrativ për mënyren e 

njoftimit në lidhje me produktet 

TM 2   



të cilat janë të rrezikshme për 

konsumatoret 

  

1 

    

Finalizimi i draftit të UA-së - 

TM1 

Publikimi në Platformën e 

konsultimit publik -TM1 

Procedimi për miratim -TM2 

Hartimi i Udhezimit 

Administrativ per percaktimin 

e kushteve per vendosjen ne 

treg te produkteve te asfaltit  

TM 2   

Programi 

legjislativ 

2026 

  

1 

    

Themelimi i grupit punues me 

vendim -TM2 

Hartimi i draftit të parë -TM2 

Publikimi në Platformën e 

konsultimit publik -TM2 

Procedimi për miratim -TM2 

Miratimi i Udhëzimit 

Administrativ  për mënyren e 

funksionimit të sistemit për 

shkembimin e shpejtë të 

informacionit dhe format e 

njoftimit për produktet e 

rrezikshme 

TM 2 
                         

500.00  

2.2 Koordinimi 

ndërinstituci

onal për 

lëvizjen e lirë 

të mallrave 

për fushën e 

pa 

harmonizuar 

dhe zbatimi i 

procedurave 

të notifikimit  

 

Ky objektiv 

synon forcimin e 

koordinimit 

ndërinstitucional 

dhe zbatimi i 

procedurave të 

notifikimit që 

sigurojnë 

transparencë 

rregullatore, 

parandalojnë 

krijimin e 

SZHIMB 

2030 

Departament

i  Industrisë 

Legjislaci

oni i 

rishikuar 

në 

funksion 

të zbatimit 

të 

programit 

  

1 

    

Procedimi i Raportit 2024-2025 

për zbatimin e Programit per 

eliminimin e barrierave për 

miratim në Qeveri -TM1 

Mbajtja e trajnimit për grupin 

punues për Levizjen e Lirë të 

Mallrave përmes instrumentit 

TAIEX -TM3 

Zbatimi i Programit për 

Eliminimin e Barrierave në 

Tregti 2021-2025 (Traktati për 

funksionimin e Bashkimit 

Evropian 34-36 TFEU).  

TM 3 
                      

3,000.00  



barrierave të reja 

dhe 

kontribuojnë në 

zbatim të 

njëtrajtshëm të 

kornizës ligjore, 

duke lehtësuar 

qasjen e 

produkteve në 

treg dhe duke 

mbështetur 

integrimin 

tregtar rajonal 

dhe evropian. 

Barrierat 

në tregti të 

adresuara 

  5 5 5 Adresimi i barrierave jotarifore 

(teknike TBT) potenciale në tregti 

me Vendet e CEFTAs -

TM4Pjesëmarrje në kuadër të 

CEFTA-s në takimet e Nën 

Komitetit për masat jo tarifore 

në të cilën adresohen barrierat 

teknike në tregti 

TM 4 
                      

1,500.00  

Numri i 

bizneseve 

të 

informuar

a 

  50 50 50 

Përgatitja e materialeve të 

punëtorisë TM1 

Mbajtja e punëtorisë së parë -

TM2 

Mbajtja e punëtorisë së dytë -

TM3 

Mbajtja e punëtorisë së tretë -

TM4 

Organizimi i tri (3) punëtorive 

për zbatimin e legjislacionit 

teknik të infrastrukturës së 

cilësisë dhe standardeve 

mbështetëse  

TM 4 
                      

5,000.00  

laboratori 

i renovuar 

  1     Faza finale e renovimit të objektit 

të Laboratorit të Industrisë 

Kimike -TM2 

Pranimi teknik i objektit -TM2 

Renovimi i Objektit të 

laboratorit të Industrisë Kimike 

TM 2 
                    

90,000.00  

3 Bashkëpunimi me 

institucionet Qendrore 

dhe ato 

Ndërkombëtare në 

përmirësimin e 

ndërmarrësisë dhe 

konkurrueshmërisë 

3.1   Të sigurohet 

koordinim 

efektiv 

ndërinstitucional 

dhe rajonal, si 

dhe zbatim dhe 

raportim i 

rregullt i 

programeve dhe 

politikave 

kombëtare e 

rajonale, me 

qëllim 

përmirësimin e 

ndërmarrësisë, 

  Departament

i  Industrisë 

Programi i 

Zbatuar 

  

1 

    

Pjesemarrja në takimet rajonale 

dhe koordinimi me institucionet 

ndër-ministrore për fushat: 

1.Lëvizja e Lire e Mallrave dhe  

2.Industria dhe Inovacioni -TM4 

Raportimi i aktiviteteve të 

realizuara 

Zbatimi i programit Tregu i 

Përbashkët Rajonal 

(TPR/CRM2) 2025-2028.   

TM 4 
                      

3,000.00  

Raportimi i aktiviteteve të 

realizuara 

Zbatimi i programit Tregu i 

Përbashkët Rajonal 

(TPR/CRM2) 2025-2028. 



industrisë, 

inovacionit dhe 

konkurrueshmër

isë së bizneseve. 

Numri i 

raportime

ve  

  4 4 4 Propozimi i aktiviteteve që bien 

në fushen e Departamentit -TM4 

Raportimi në baza tremujore -

TM4 TM 4 

  

Përgatitja e inputeve dhe raportit 

për PKZH, PKIE, Akti për  

Biznesin e Vogël - OECD TM4 

          

Ngritja e kapaciteteve të stafit dhe 

përfaqësimi në konferenca 

regjionale dhe ndërkombëtare;  

TM1-TM4 

    

4 Lehtësimi i tregtisë 

përmes eliminimit të 

barrierave dhe nxitjes 

së qarkullimit të lirë të 

mallrave dhe 

shërbimeve ne tregun 

vendor dhe 

nderkombetar 

4.1. Avancimi i 

mëtejmë i 

mekanizmit 

konsultativ në 

mes 

institucioneve 

publike dhe 

sektorin 

privat përmes 

organizmit të 

takimit të 

Komitetit 

Nacional për 

Lehtësimin e 

Tregtisë 

(KNLT)  

Forcimin i 

dialogut publik-

privat dhe për 

adresimin në 

kohë të 

barrierave 

tregtare. Ky 

proces 

kontribuon në 

rritjen e 

transparencës, 

koordinimit 

ndërinstitucional 

dhe efikasitetit 

në zbatimin e 

masave për 

lehtësimin e 

tregtisë, në 

përputhje me 

angazhimet e 

vendit ndaj 

OBT-së dhe 

standardeve të 

BE-së dhe 

CEFTA 

  Dep i 

Tregtisë 

•Numri 

takimeve 

te 

mbajtura 

 

 

•Raporti 

vjetor i 

barrierave 

i 

pergatitur 

2  

 

 

 

1 

2 

 

 

 

1 

2 

 

 

 

1 

2 

 

 

 

1 

Takime ad hoc me biznese të 

ndryshme për informimin dhe 

adresimin e çështjeve të lidhura 

me fushën e tregtisë së mallrave 

TM2-TM4  

Mbajtja e takimeve të Komitetit 

Nacional për Lehtësimin e 

Tregtisë (KNLT) TM3 

Themelimi i  Nëngrupeve 

profesionale në kuadër të KNLT-

së TM4 

Angazhimi i ekspertit permes 

TAIEX per Hartimin e 

Rregullores per Themelimin e 

Qendres Informative per 

Lehtesim te Tregtise TM2   

Themelimi  i Komitetit Naional 

për Tregti ne Shërbime TM4 

TM4 5000 



4.2. Analizimi i 

tregtisë së 

jashtme të 

mallrave dhe 

sherbimeve  

të Kosovës, 

duke përfshirë 

vlerësimet ex-

ante dhe ex-

post, për të 

mbështetur 

vendimmarrje

n e bazuar në 

të dhëna. 

Analiza 

statistikore e 

tregtisë së 

jashtme të 

mallrave dhe 

sherbimeve 

siguron 

vendimmarrje të 

bazuar në të 

dhëna, vlerëson 

efektet e 

politikave 

tregtare dhe 

ndihmon në 

përmirësimin e 

konkurrueshmër

isë dhe balancës 

tregtare të 

vendit. 

  • Raportet 

analitike 

për 

tregtinë e 

jashtme. 

• Analizat 

Statistikor

e në baza 

kuartale 

dhe 

vjetore. 

7 7 7 7 Përgatitja e raporteve periodike 

analitike TM2-TM4 

Pergatitja e raporit vjetor 2025 

per Tregtine e Mallrave  TM2 

Pergatitja e raportit statistikor 

vjetor per Tregtine ne Sherbime 

TM4 

Pergatitja e raporteve tjera 

analitike per tregtine e jashtme te 

mallrave dhe sherbime ( nen-

Komiteti I MSA ; Inputi per 

Raporti per Vendin;  

Raportet ne kuader te 

marreveshjeve tregtare) TM2-

TM4 

TM4 1000 

4.3. Zhvillimi i 

mëtejmë i 

procesit te 

monitorimit 

ne fushën e 

lirisë së 

ofrimit të 

sherbimeve 

Zbatimi i planit 

siguron 

përputhje me 

kegjislacionin  e 

BE-së, lehtëson 

ofrimin e 

shërbimeve dhe 

eliminon 

barrierat 

administrative, 

duke rritur 

konkurrueshmër

inë dhe 

integrimin 

ekonomik të 

vendit. 

PKIE Dep i 

Tregtisë 

Numri i 

akteve 

ligjore të 

harmonizu

ara me 

Direktivën 

e 

Shërbime

ve 

Numri i 

Takimeve 

te Grupit 

Raporti 

final 

5 

 

 

 

2 

 

 

1 

3 

 

 

 

2 

 

 

1 

    Monitorimi i harmonizmit  të  

akteve ligjore e nenligjore 

sektoriale  dhe zbatimit të masave 

të Planit të Veprimit 2024–2026 

TM1-TM4 

Mbajtja e takimeve të grupit 

koordinues nderministor TM2-

TM4 

Pergatitja e raportit final te 

Implementimi i Planit Kombëtar 

të Veprimit 2024-2026 për 

harmonizmin me Direktivën e 

Shërbimeve (2006/123/EC) TM4 

  

TM 4 2000 



4.4.  

Funksionalizi

mi i webfaqes 

per Piken e 

vetme te 

kontaktit per 

Sherbime 

Funksionalizimi 

i faqes së PVK 

mundeson 

ofrimin dhe 

qarkullimin e 

shërbimeve, 

duke 

përmirësuar 

transparencën, 

koordinimin 

institucional dhe 

aksesin e 

operatorëve 

ekonomikë në 

informacion dhe 

procedura. 

PKZH 

2026 -2028 

Dep i 

Tregtisë 

•Web-

faqja e 

PVKs e 

funksional

izuar 

•Ngritja e 

vetëdijes 

për 

përdorimi

n e PVK 

për 

shërbime 

0 0 1 0 Koordinimi ndërinsitucional dhe  

ZKM per webfaqen 

TM2-TM4 

Mbeldhja e te dhenave per 

vendosje ne webfaqe TM3 

Përfundimi dhe testimi i 

platformës online të Pikës së 

Vetme të Kontaktit për Shërbime 

TM4 

TM 4   

4.5. Avancimi i 

mëtejmë i 

fushës së 

mbrojtjes së 

tregut 

Sigurimi një 

konkurrence të 

drejtë, mbrojtjes 

se konsumatorit 

dhe parandalimi 

te praktikave jo 

të ndershme që 

dëmtojnë 

ekonominë dhe 

zhvillimin e 

tregut 

PKZH 

2026 -2028 

Dep i 

Tregtisë 

Numri i 

takimeve 

te 

Komision

eve  

 

Numri i 

masave te 

marra 

1 

 

 

2 

2 

 

 

2 

2 

 

 

3 

2 

 

 

3 

Mbajtja e takimit te Komisiont te 

masave mbrojtese  ne importe 

TM3 

Mbajtja e takimit te Komisionit 

per Antidumping dhe Masa 

Kunder balancuese TM3 

Identifikimi dhe analiza e 

sektorëve që lidhen me fushën e 

mbrojtjes së tregut. TM3-TM3 

Shqyrtimi dhe analiza e kërkesave 

nga kompanitë dhe shoqatat 

vendore për mbrojtjen e industrisë 

prodhuese.TM1-TM4 

Monitorimi i masave mbrojtëse në 

importe TM4 

TM 4 10 000 

4.6. Hartimi i 

Projektiligjit 

për Masat 

Antidumping 

Më këtë ligj 

përcaktohen 

rregullat dhe 

procedurat për 

PKZH 

2026-2028, 

Rregullore 

e Punës së 

Departament

i i Tregtise, 

Departament

i Ligjor 

Ligji  i 

miratuar 

0   1   Formimi I grupit punues TM4 

Hartimi I draftit te pare TM4 

TM 4   



dhe Masat 

Kundërbalans

uese 

vendosjen e 

masave 

antidamping 

ndaj importeve, 

të cilat 

janë objekt i 

dampingut, si 

dhe masave 

kundërbalancues

e ndaj importeve 

të 

subvencionuara, 

me qëllim të 

mbrojtjes së 

industrisë 

vendore dhe 

interesave të 

Republikës së 

Kosovës 

Qeverisë 

17/2024 

 

  

  

    4.7.  Projektligji 

për Oden 

Ekonomike të 

Kosovës 

Me këtë Ligj 

rregullohet 

themelimi, 

anëtarësia, selia, 

statusi, qëllimi, 

organet mjetet 

për punë, 

ndërprerja e 

punës, roli dhe 

fushëveprimi i 

Odës 

Ekonomike të 

Kosovë 

PKZH 

2026-2028, 

Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2020 

 DL, 

DEP.TREG

TISE 

Ligji  i 

miratuar 

0 1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 3 

  

    4.8 Projektligji 

për Tregti të 

Brendshme 

Me këtë Ligj 

përcaktohen 

parimet, 

rregullat dhe 

kushtet për 

ushtrimin e 

veprimtarisë 

tregtare në 

tregun e 

brendshëm të 

Republikës së 

Kosovës. 

PKZH 

2026-2028, 

Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2020 

 DL, 

DEP.TREG

TISE 

Ligji  i 

miratuar 

1 1     Formimi i grupit punues - 

TM1Mbajtja e takimeve - 

TM1Dergimi per konsultim 

paraprak dhe publik -

TM3Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 1 

  



    4.9 Zbatimi  i 

obligimeve 

nga 

marrëveshjet 

tregtare 

rajonale dhe 

bilaterale si 

dhe inicimi i 

marrëveshjev

e të reja 

tregtare  

Zbatimi i 

obligimeve nga 

marrëveshjet 

tregtare 

ekzistuese dhe 

inicimi i 

marrëveshjeve 

të reja është kyç 

për zgjerimin e 

tregut, rritjen e 

eksporteve dhe 

forcimin e 

pozicionit 

tregtar të vendit 

në nivel rajonal 

dhe 

ndërkombëtar. 

PKZH 

2026 -2028 

Departament

i  i Tregtisë 

Takimet e 

komitetev

e (nen-

komitetev

e) të 

përbashkë

ta në 

kuadër të 

marrëvesh

jeve  

Incimi i 

negciatave 

për 

marrëvesh

je tregtare 

me 

fushëvepri

m të 

pjesshëm 

2 

 

 

 

 

 

5 

3 

 

 

 

 

 

1 

4 

 

 

 

 

 

1 

4 

 

 

 

 

 

0 

Monitorimi dhe raportimi i 

zbatimit të obligimeve nga 

marrëveshjet tregtare rajonale dhe 

bilaterale (EFTA, UK, 

MSA,Turqi) TM3 

 

 

Organizimi i takimeve te 

komitetit te perbashket me 

partnerët tregtarë për avancimin e 

bisedimeve dhe  negocimin e 

marrëveshjeve të reja TM3 

 

Edukimi dhe informimi i sektorit 

privat për përfitimet dhe 

detyrimet që rrjedhin nga 

marrëveshjet tregtare te EFTA-s 

TM4 

  

5000 

    4.1 Zbatimi  i 

obligimeve 

nga 

marrëveshja e 

CEFTA dhe 

Tregu i 

Perbashket 

Rajonal 

Zbatimi i 

obligimeve nga 

Marrëveshja e 

CEFTA-s dhe 

Tregu i 

Përbashkët 

Rajonal është i 

domosdoshëm 

për përmbushjen 

e angazhimeve 

ndërkombëtare 

të Kosovës, 

lehtësimin e 

tregtisë, rritjen e 

konkurrueshmër

isë ekonomike 

dhe avancimin e 

integrimit 

rajonal dhe 

evropian 

  Departament

i  i Tregtisë 

Numri i 

takimeve 

te 

mbajtura 

 

Numri i 

vendimev

e te 

negociuar

a 

4 

 

 

2 

4 

 

 

2 

4 

 

 

2 

4 

 

 

2 

Pjesemarrja në takimet e Pikave 

te Kontaktit dhe Nën-

Komitevteve te CEFTA TM2-

TM4 

 

Pjesemarrje ne trajnime/punetori 

te organizuara nga CEFTA/ RCC 

TM1-TM4 

  

1000 



5 Legjislacioni i 

ndermarresise 

5.1. Hartimi dhe 

miratimi i 

legjislacionit 

primar dhe 

sekondar në 

fushën e 

zejtarisë/artiz

aneve 

Fusha e zejtarisë 

dhe artizanateve 

përfaqëson një 

segment të 

rëndësishëm të 

ekonomisë 

kombëtare, me 

ndikim të 

drejtpërdrejtë në 

zhvillimin 

ekonomik lokal, 

ruajtjen e 

trashëgimisë 

kulturore dhe 

krijimin e 

vendeve të 

punës. 

Aktualisht, kjo 

fushë nuk gëzon 

një kuadër të 

plotë ligjor që 

rregullon në 

mënyrë të qartë 

veprimtarinë, 

regjistrimin, 

licencimin, 

mbështetjen dhe 

promovimin e 

zejtarëve/artizan

ëve, si dhe 

raportet e tyre 

me institucionet 

publike dhe 

tregun. 

1. Arsyet ligjore 

dhe 

institucionale 

• Mungesa e një 

ligji të veçantë 

për zejtarinë dhe 

artizanatet ka 

krijuar vakuum 

institucional dhe 

fragmentim 

kompetencash 

  DN Themelim

i i 

Regjistrit 

Kombëtar 

të 

Zejtarëve 

dhe 

Artizanëv

e 

Përfshirja 

e sektorit 

të 

zejtarisë 

në 

programet 

e 

zhvillimit 

të 

ndërmarrë

sisë 

0 1     Krijimi i Regjistrit Kombëtar të 

Zejtarëve dhe Artizanëve 

(platformë online) TM3-TM4 

Fushata promovuese dhe trajnime 

për zbatim të ligjit TM4 

TM 4 5,000.00 



ndërmjet 

institucioneve 

qendrore dhe 

lokale. 

• Legjislacioni 

ekzistues (si ai 

për 

ndërmarrësinë, 

tregtinë, arsimin 

profesional dhe 

trashëgiminë 

kulturore) nuk i 

adreson 

specifikat e këtij 

sektori, duke 

pamundësuar 

zhvillimin e 

politikave të 

synuara për 

mbështetjen e 

zejtarëve dhe 

artizanëve. 

• Hartimi i ligjit 

primar do të 

mundësonte 

themelimin e 

bazës juridike 

për krijimin e 

Regjistrit 

Kombëtar të 

Zejtarëve dhe 

Artizanëve, 

përcaktimin e 

formave 

organizative të 

veprimtarisë, si 

dhe definimin e 

standardëve 

profesionale dhe 

etike në këtë 

sektor. 

2. Arsyet 

ekonomike dhe 

zhvillimore 

• Zejtarët dhe 



artizanët 

kontribuojnë në 

diversifikimin e 

ekonomisë 

lokale dhe në 

rritjen e 

vetëpunësimit, 

veçanërisht në 

zonat rurale. 

• Legjislacioni i 

ri do të 

mundësonte 

formalizimin e 

aktiviteteve 

ekonomike të 

këtij sektori, 

duke sjellë 

përfitime në 

formë të rritjes 

së të hyrave 

buxhetore, 

tatimeve dhe 

sigurimeve 

shoqërore. 

• Përcaktimi i 

qartë i statusit 

ligjor dhe fiskal 

të zejtarëve do 

të nxisë krijimin 

e ndërmarrjeve 

mikro dhe të 

vogla me 

kapacitet 

eksportues, 

veçanërisht në 

fushat e tekstilit, 

drurit, 

metalpunuesve, 

qeramikës, 

përpunimit të 

ushqimit, etj. 

3. Arsyet 

kulturore dhe 

sociale 

• Artizanatet 



përbëjnë 

trashëgimi të 

gjallë kulturore, 

që kontribuon në 

identitetin 

kombëtar dhe në 

promovimin 

ndërkombëtar të 

vendit. 

• Mbështetja 

ligjore do të 

mundësojë 

ruajtjen dhe 

zhvillimin e 

zanateve 

tradicionale, 

duke përfshirë 

sistemin arsimor 

dhe programet e 

trajnimit 

profesional. 

• Legjislacioni 

sekondar do të 

ndihmojë në 

përcaktimin e 

kritereve për 

certifikimin e 

produkteve 

artizanale, 

krijimin e 

markës 

kolektive “Made 

in Kosovo” për 

produktet 

artizanale, si dhe 

masat 

mbështetëse për 

promovim 

turistik dhe 

pjesëmarrje në 

panaire. 

4. Arsyet për 

miratimin e 

legjislacionit 

sekondar 



• Për zbatimin 

efektiv të ligjit, 

nevojiten akte 

nënligjore 

(rregullore, 

udhëzime 

administrative) 

që përcaktojnë:  

o procedurat e 

regjistrimit dhe 

licencimit të 

zejtarëve; 

o mënyrën e 

funksionimit të 

dhomave të 

zejtarëve/artizan

ëve; 

o kriteret për 

kategorizim 

profesional dhe 

njohje të 

kompetencave; 

o mekanizmat 

për mbështetje 

financiare dhe 

fiskale; 

o standardet e 

cilësisë dhe 

mbrojtjes së 

konsumatorit. 

5. Përfundim 

Hartimi dhe 

miratimi i 

legjislacionit 

primar dhe 

sekondar për 

zejtarinë dhe 

artizanatet është 

domosdoshmëri 

ligjore, 

ekonomike dhe 

kulturore, që do 

të mundësojë 

zhvillimin e 

qëndrueshëm të 



sektorit, 

integrimin në 

politikat 

kombëtare të 

ndërmarrësisë 

dhe 

përputhshmërinë 

me praktikat më 

të mira të 

Bashkimit 

Evropian në këtë 

fushë. 



        Fusha e zejtarisë 

dhe artizanateve 

përfaqëson një 

segment të 

rëndësishëm të 

ekonomisë 

kombëtare, me 

ndikim të 

drejtpërdrejtë në 

zhvillimin 

ekonomik lokal, 

ruajtjen e 

trashëgimisë 

kulturore dhe 

krijimin e 

vendeve të 

punës. 

Aktualisht, kjo 

fushë nuk gëzon 

një kuadër të 

plotë ligjor që 

rregullon në 

mënyrë të qartë 

veprimtarinë, 

regjistrimin, 

licencimin, 

mbështetjen dhe 

promovimin e 

zejtarëve/artizan

ëve, si dhe 

raportet e tyre 

me institucionet 

publike dhe 

tregun. 

1. Arsyet ligjore 

dhe 

institucionale 

• Mungesa e një 

ligji të veçantë 

për zejtarinë dhe 

artizanatet ka 

krijuar vakuum 

institucional dhe 

fragmentim 

kompetencash 

  DN Hartimi 

dhe 

miratimi i  

akteve 

nënligjore 

për 

zbatimin e 

ligjit për 

Zejtarinë  

0 3     Hartimi dhe miratimi i UA për 

regjistrimin e zejtarëve  

Hartimi dhe miratimi i UA për 

certifikimin e produkteve  

Hartimi dhe miratimi i 

Rregullores për promovimin dhe 

mbështetjen financiare 

Formimi I grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1_TM2 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Finalizimi dhe dergimi per 

nenshkrim TM4 

TM 4   



ndërmjet 

institucioneve 

qendrore dhe 

lokale. 

• Legjislacioni 

ekzistues (si ai 

për 

ndërmarrësinë, 

tregtinë, arsimin 

profesional dhe 

trashëgiminë 

kulturore) nuk i 

adreson 

specifikat e këtij 

sektori, duke 

pamundësuar 

zhvillimin e 

politikave të 

synuara për 

mbështetjen e 

zejtarëve dhe 

artizanëve. 

• Hartimi i ligjit 

primar do të 

mundësonte 

themelimin e 

bazës juridike 

për krijimin e 

Regjistrit 

Kombëtar të 

Zejtarëve dhe 

Artizanëve, 

përcaktimin e 

formave 

organizative të 

veprimtarisë, si 

dhe definimin e 

standardëve 

profesionale dhe 

etike në këtë 

sektor. 

2. Arsyet 

ekonomike dhe 

zhvillimore 

• Zejtarët dhe 



artizanët 

kontribuojnë në 

diversifikimin e 

ekonomisë 

lokale dhe në 

rritjen e 

vetëpunësimit, 

veçanërisht në 

zonat rurale. 

• Legjislacioni i 

ri do të 

mundësonte 

formalizimin e 

aktiviteteve 

ekonomike të 

këtij sektori, 

duke sjellë 

përfitime në 

formë të rritjes 

së të hyrave 

buxhetore, 

tatimeve dhe 

sigurimeve 

shoqërore. 

• Përcaktimi i 

qartë i statusit 

ligjor dhe fiskal 

të zejtarëve do 

të nxisë krijimin 

e ndërmarrjeve 

mikro dhe të 

vogla me 

kapacitet 

eksportues, 

veçanërisht në 

fushat e tekstilit, 

drurit, 

metalpunuesve, 

qeramikës, 

përpunimit të 

ushqimit, etj. 

3. Arsyet 

kulturore dhe 

sociale 

• Artizanatet 



përbëjnë 

trashëgimi të 

gjallë kulturore, 

që kontribuon në 

identitetin 

kombëtar dhe në 

promovimin 

ndërkombëtar të 

vendit. 

• Mbështetja 

ligjore do të 

mundësojë 

ruajtjen dhe 

zhvillimin e 

zanateve 

tradicionale, 

duke përfshirë 

sistemin arsimor 

dhe programet e 

trajnimit 

profesional. 

• Legjislacioni 

sekondar do të 

ndihmojë në 

përcaktimin e 

kritereve për 

certifikimin e 

produkteve 

artizanale, 

krijimin e 

markës 

kolektive “Made 

in Kosovo” për 

produktet 

artizanale, si dhe 

masat 

mbështetëse për 

promovim 

turistik dhe 

pjesëmarrje në 

panaire. 

4. Arsyet për 

miratimin e 

legjislacionit 

sekondar 



• Për zbatimin 

efektiv të ligjit, 

nevojiten akte 

nënligjore 

(rregullore, 

udhëzime 

administrative) 

që përcaktojnë:  

o procedurat e 

regjistrimit dhe 

licencimit të 

zejtarëve; 

o mënyrën e 

funksionimit të 

dhomave të 

zejtarëve/artizan

ëve; 

o kriteret për 

kategorizim 

profesional dhe 

njohje të 

kompetencave; 

o mekanizmat 

për mbështetje 

financiare dhe 

fiskale; 

o standardet e 

cilësisë dhe 

mbrojtjes së 

konsumatorit. 

5. Përfundim 

Hartimi dhe 

miratimi i 

legjislacionit 

primar dhe 

sekondar për 

zejtarinë dhe 

artizanatet është 

domosdoshmëri 

ligjore, 

ekonomike dhe 

kulturore, që do 

të mundësojë 

zhvillimin e 

qëndrueshëm të 



sektorit, 

integrimin në 

politikat 

kombëtare të 

ndërmarrësisë 

dhe 

përputhshmërinë 

me praktikat më 

të mira të 

Bashkimit 

Evropian në këtë 

fushë. 

6 Politikat për zhvillim 

të ndermarrësisë 

6.1 Harmonizimi 

i kërkesave të 

tregut të 

punës sipas 

kaptullit të 

shtatë të 

KPK, si dhe 

ndërlidhja me 

sistemin e 

arsimit dhe 

aftësimit 

profesional 

(zejtaria dhe 

artizanati) 

Zhvillimi i 

pyetësorëve të 

standardizuar 

për analizimin e 

kërkesave të 

tregut të punës 

është thelbësor 

për përafrimin 

midis ofertës 

arsimore dhe 

nevojave reale të 

ekonomisë. 

Aktualisht 

mungojnë të 

dhëna të sakta 

dhe të 

përditësuara mbi 

aftësitë që 

kërkohen nga 

bizneset në 

sektorë të 

  DN Analiza e 

të 

dhënave 

të 

përshtatsh

me për 

tregun e 

punës, e 

hartuar  

0 1     Hartimi dhe zhvillimi i 

pyetësorëve për kërkesat e tregut 

të punës TM2-TM3 

TM3   



ndryshëm, gjë 

që pengon 

planifikimin e 

politikave të 

zhvillimit 

ekonomik dhe të 

programeve 

arsimore 

profesionale. 

Kjo nismë synon 

krijimin e një 

baze empirike 

për politikat e 

punësimit, 

ndërmarrësisë 

dhe arsimit 

profesional, në 

mënyrë që 

rezultatet të 

përdoren për 

orientimin e 

programeve të 

trajnimit dhe 

mbështetjes së 

ndërmarrjeve të 

reja. 

Ndërtimi i 

dialogut 

sektorial 

ndërmjet 

institucioneve 

publike dhe 

përfaqësuesve të 

sektorit privat 

është një nga 

parakushtet për 

hartimin e 

politikave 

efektive të 

zhvillimit të 

ndërmarrësisë. 

Tryezat e 

rrumbullakëta 

ofrojnë një 

mekanizëm të 

  DN Nr. i 

tryezave 

të 

mbajtura 

0 3     Tryeza të rrumbullakëta sektoriale 

në mes Departmentit të 

Ndërmarrësisë dhe palëve të 

interesit (Odat, Shoqatat dhe 

OJQ) TM2-TM3 

TM4 2000 



rregullt 

komunikimi për 

identifikimin e 

sfidave praktike, 

harmonizimin e 

interesave dhe 

dizajnimin e 

masave të 

përbashkëta 

mbështetëse. 

Ky proces 

forcon 

partneritetin 

publik–privat, 

rrit 

transparencën 

institucionale 

dhe siguron që 

politikat të 

reflektojnë 

nevojat reale të 

bizneseve, 

zejtarëve dhe 

organizatave të 

shoqërisë civile. 

Të rinjtë në 

Kosovë përbëjnë 

potencialin më 

të madh për 

zhvillimin e 

sipërmarrjes së 

re, por 

mungojnë 

mekanizmat e 

strukturuar për 

orientim karriere 

dhe edukim 

ndërmarrës. 

Përmes 

aktiviteteve të 

këshillimit në 

shkollat 

profesionale dhe 

qendrat e 

kompetencës, 

  DN Nr. i 

takimeve 

të 

mbajtura  

4 7     7 takime të mbajtura në shkollat 

profesionale dhe qendrat e 

kompetencës në nivel regjional 

per  

orientimin dhe këshillimin e të 

rinjëve në karrierë në shkollat 

profesionale dhe qendrat e 

kompetencës me qëllim të nxitjes 

së krijimit të bizneseve të reja 

TM3 

TM3 1000 



synohet të 

zhvillohen aftësi 

praktike për 

vetëpunësim, 

menaxhim 

biznesi dhe 

inovacion. 

Kjo nismë 

kontribuon 

drejtpërdrejt në 

reduktimin e 

papunësisë tek 

të rinjtë, në 

rritjen e numrit 

të start-up-eve të 

drejtuara nga të 

rinjtë dhe në 

forcimin e 

lidhjes ndërmjet 

sistemit arsimor 

dhe tregut të 

punës. 

6.2 Zhvillimi i 

instrumenteve 

për 

mbështetjen e  

ndërmarrjeve 

zejtare/artizan

ateve dhe 

ndërmarrjeve 

fillestare 

start-up 

Sektori i 

artizanatit ka 

mbetur jashtë 

mbështetjes 

sistematike, 

megjithëse ka 

potencial të lartë 

për 

vetëpunësim, 

turizëm kulturor 

dhe eksport. 

Hartimi i një 

skeme të re 

zhvillimore 

synon të krijojë 

mekanizma të 

qëndrueshëm 

për mbështetjen 

financiare, 

promovimin e 

produkteve 

artizanale dhe 

certifikimin e 

  DN Përkrahja 

e 

ndërmarrj

eve mikro 

dhe të 

vogla për 

zhvillimin 

e 

artizaneve 

0 1     Hartimi i skemës së re për 

zhvillimin e artizaneve dhe 

bashkëpunimi institucional me 

KIESA dhe akterë tjerë TM3 

TM3   



mjeshtërive 

tradicionale.Bas

hkëpunimi 

institucional me 

KIESA, 

komunat dhe 

odat e zejtarëve 

është thelbësor 

për të ndërtuar 

një sistem 

kombëtar që i 

jep vlerë dhe 

status ligjor 

artizanatit si 

pjesë e 

trashëgimisë 

ekonomike dhe 

kulturore. 

6.3 Monitorimi 

dhe vlerësimi 

i zbatimit të 

politikave për 

zhvillimin 

Për të siguruar 

përdorim efikas 

të fondeve 

publike dhe 

transparencë në 

zbatimin e 

programeve të 

mbështetjes, 

nevojitet një 

metodologji e 

unifikuar për 

monitorim dhe 

vlerësim të 

projekteve në 

fushën e 

artizanatit. 

Kjo metodologji 

do të përcaktojë 

indikatorët 

kryesorë të 

performancës 

(KPI), procesin 

e raportimit, 

vlerësimin e 

impaktit 

ekonomik dhe 

kulturor, si dhe 

  DN Vlerësimi 

i zbatimit 

të 

politikave 

për 

zhvillimin 

e 

zejtarisë/a

rtizaneve 

dhe start-

up dhe 

bashkëpun

imi 

institucion

al me 

KIESA 

dhe akterë 

tjerë. 

0 1     Hartimi i metodologjisë për 

monitorim/vlerësim të projekteve 

të mbështetura në fushën e 

zejtarisë/artizane TM4 

TM4   



mënyrën e 

matjes së 

rezultateve të 

arritura nga 

përfituesit. Ajo 

do të shërbejë si 

instrument i 

rëndësishëm për 

përmirësimin e 

politikave 

publike në këtë 

sektor. 

7 Avancimi i politikave, 

mbështetja e 

projekteve inovative 

dhe kornizes 

legjislative per fushen 

e inovacionit 

7.1 Hartimi i 

kornizes 

legjislative 

per fushen e 

inovacionit 

Qëllimi i këtij 

ligji është të 

përcaktojë 

parimet, 

rregullat, 

strukturat 

organizative dhe 

mekanizmat 

institucional për 

mbështetjen, 

promovimin dhe 

nxitjen e 

aktiviteteve 

inovative dhe 

ndërmarrëse, me 

qëllim të 

përshpejtimit të 

zhvillimit të 

qëndrueshëm 

ekonomik, 

shoqëror dhe 

mjedisor në 

Republikën e 

Kosovës, 

përmes një 

qasjeje holistike 

dhe sistemike. 

PKZH 

2026-2028 

DI Numri i 

aktetve 

ligjore 

dhe 

nenligjore 

te hartuara 

0 1 

    

Finalzimi i Ligjit për Inovacion 

dhe Ndërmarrësi TM2 

TM 2   



7.2 Hartimi i 

rregullores 

për 

Themelimin 

dhe 

organizimin e 

funksioneve 

dhe 

përgjegjësive 

të Fondit të 

Inovacionit. 

Qëllimi i kësaj 

rregulloreje 

është të 

përcaktojë 

organizimin, 

funksionet dhe 

përgjegjësitë e 

Fondit të 

Inovacionit, i 

cili vepron si 

strukturë 

organizative 

brenda 

Agjencisë për 

Investime dhe 

Përkrahjen e 

Ndërmarrjeve në 

Kosovë 

(KIESA). Fondi 

i Inovacionit ka 

për mision 

zbatimin e 

programeve 

mbështetëse për 

inovacion dhe 

ndërmarrësi, si 

dhe promovimin 

dhe inkurajimin 

e aktiviteteve 

inovative nga 

individët, 

shoqëritë 

tregtare dhe 

subjektet e tjera 

të interesuara. 

PKZH 

2026-2028 

DI Rregullorj

a: 

"Themeli

mi dhe 

organizim

i i 

funksione

ve dhe 

përgjegjës

ive të 

Fondit të 

Inovacioni

t", e 

përfundua

r 

0 1 

    

Krijimi i Grupit Punues për 

hartimin e  akteve nënligjore TM2                                 

Mbajtja e punëtorive dhe 

takimeve me grupin punues TM3                  

Konsultimet paraprake dhe 

publike;          Ri-shqyrtimi i 

komenteve dhe  rekomandimeve 

me GP TM4                     

Miratimi i rregullores nga 

Ministrja e MINT TM4 

TM 4 10,000.00 

7.3 Hartimi i 

Udhëzimit 

Administrativ 

për 

Investitorët e 

Ndërmjetëm  

Qëllimi i 

udhëzimit është 

të rregullojë 

kushtet, kriteret 

dhe procedurat 

për regjistrimin 

e investitorëve 

të ndërmjetëm, 

në mënyrë që të 

sigurohet 

PKZH 

2026-2028 

DI Udhëzimit 

Administr

ativ për 

Investitorë

t e 

Ndërmjetë

m i 

hartuar 

dhe  

miratuar.  

0   1 1 Krijimi i Grupit Punues për 

hartimin e  aktit nënligjore TM1  

Mbajtja e punëtorive dhe 

takimeve me grupin punues TM1                  

Konsultimet paraprake dhe 

publike;          Ri-shqyrtimi i 

komenteve dhe  rekomandimeve 

me GP TM3                     

Miratimi i rregullores nga 

Ministrja e MINT TM4 

TM 4 10,000.00 



transparencë, 

llogaridhënie 

dhe përputhje 

me standardet 

ligjore 

7.4 Hartimi i 

Udhëzimit 

Administrativ 

për Subjektet 

e 

Infrastrukturë

s së 

Inovacionit 

Qëllimi i 

udhëzimit është 

të përcaktojë 

kushtet, kriteret 

dhe mënyrën e 

themelimit dhe 

funksionimit të 

subjekteve të 

infrastrukturës 

së inovacionit, 

duke siguruar 

organizim të 

qartë, 

funksionim 

efektiv dhe 

përputhje me 

legjislacionin në 

fuqi. 

PKZH 

2026-2028 

DI Udhëzimi 

Administr

ativ për 

Subjektet 

e 

Infrastrukt

urës së 

Inovacioni

t, i hartuar 

dhe 

miratuar. 

0   1 

  

Krijimi i Grupit Punues për 

hartimin e  aktit nënligjore TM1  

Mbajtja e punëtorive dhe 

takimeve me grupin punues TM1                  

Konsultimet paraprake dhe 

publike;          Ri-shqyrtimi i 

komenteve dhe  rekomandimeve 

me GP TM3                     

Miratimi i rregullores nga 

Ministrja e MINT TM4 

TM 4 10.000.00 

7.5 Hartimi i 

Udhëzimit 

Administrativ 

për Bazën 

Elektronike të 

të Dhënave 

mbi 

Aktivitetet e 

Inovacionit 

Qëllimi i 

udhëzimit 

administrativ 

për bazën e të 

dhënave mbi 

aktivitetet 

inovative është 

të përcaktojë 

kriteret bazë për 

regjistrimin e 

aktiviteteve 

inovative, duke 

siguruar një 

regjistrim të 

qartë dhe të 

saktë. 

PKZH 

2026-2028 

DI Udhëzimit 

Administr

ativ për 

Bazën 

Elektronik

e të të 

Dhënave 

mbi 

Aktivitetet 

e 

inovacioni

t i hartuar 

dhe  

miratuar. 

0   1 

  

Krijimi i Grupit Punues për 

hartimin e  aktit nënligjore TM1  

Mbajtja e punëtorive dhe 

takimeve me grupin punues TM1                  

Konsultimet paraprake dhe 

publike;          Ri-shqyrtimi i 

komenteve dhe  rekomandimeve 

me GP TM3                     

Miratimi i rregullores nga 

Ministrja e MINT TM4 

TM 4 10.000.00 



7.6 Hartimi i 

Udhëzimit 

Administrativ 

për 

Përgjegjësitë 

e Përfituesve 

të 

Mbështetjes 

Qëllimi i këtij 

udhëzimi 

administrativ 

është të 

përcaktojë 

kushtet, kriteret 

dhe metodat për 

monitorimin e 

përfituesve të 

mbështetjes së 

inovacionit, 

duke siguruar 

transparencë, 

llogaridhënie 

dhe zbatim 

efektiv të 

programeve 

mbështetëse. 

PKZH 

2026-2028 

DI Udhëzimit 

Administr

ativ për 

Përgjegjës

itë e 

Përfituesv

e të 

Mbështetj

es i 

hartuar 

dhe 

miratuar 

0   1 1 Krijimi i Grupit Punues për 

hartimin e  aktit nënligjore TM1  

Mbajtja e punëtorive dhe 

takimeve me grupin punues TM1                  

Konsultimet paraprake dhe 

publike;          Ri-shqyrtimi i 

komenteve dhe  rekomandimeve 

me GP TM3                     

Miratimi i rregullores nga 

Ministrja e MINT TM4 

TM 4 10.000.00 

7.7 Vendimi per 

themelimin e 

Këshillit 

Kombëtar për 

Inovacion dhe 

Ndërmarrësi 

(KKIN) 

KKIN 

themelohet pas 

miratimit të 

ligjit për 

inovacion dhe 

ndërmarrësi dhe 

ka për qëllim 

propozimin e 

politikave 

publike për 

mbështetjen e 

ideve, 

projekteve dhe 

aktivitetetve 

inovative që do 

të përkrahen nga 

Qeveria.  

PKZH 

2026-2028 

DI Vendimi  

për 

themelimi

n e KKIN 

i miratuar  

0 1 

    

Themelimi i vendimit TM3 TM3 5,000.00 

7.1 Hartimi dhe 

miratimi i 

Strategjisë për 

Inovacion 

2030+ 

Strategjia 

Kombëtare për 

Inovacion 

2030+  ka për 

qëllim të 

përcaktojë 

drejtimin e 

përbashkët për 

ta kthyer 

kreativitetin, 

PKZH 

2026-2028 

DI Strategjia 

e Miratuar 

në Qeveri 

1 1     Finalizimi i Strategjise TM1 

Konsultimet paraprake dhe 

publike TM2         Ri-shqyrtimi i 

komenteve dhe  rekomandimeve 

me GP TM2                     

Miratimi i strategjise  TM2 

TM 3 12,000.00 



njohuritë dhe 

teknologjinë në 

Kosovë 

nëpërmjet të 

rritjes së 

qëndrueshme, 

holistike dhe 

sistemike e 

bazuar në 

gjithëpërfshirje 

në tranzicionin e 

gjelbër dhe 

digjitalizim.  

7.11 Hartimi i 

Programit të 

ri të 

Mbështetjes 

Financiare për 

Inovacion në 

Ndërmarrësi 

Cdo vit hartohet 

programi për 

përkrahjen e 

projekteve nga 

fusha e 

inovacionit. 

Përfshirë skemat 

e granteve për 

inovacion nga 

kategoria 

subvencione dhe 

transfere si dhe 

investimet 

kapitale për 

infrastrukturën 

për Hulumtim 

dhe Inovacion.  

PKZH 

2026-2028 

DI Programi i 

përfundua

r 

1 1 1 1 1.Përgatitja e pakos së grant 

skemës (Udhëzuesi, thirrja 

publike, plani i aktiviteteve, plani 

i buxhetit, deklaratat nën betim; 

shpallja e thirrjeve) TM1 

2.Hartimi i Marrëveshjes së 

Mirëkuptimit me Fakultetet nga 

Universitetet Publike, të cilat 

kanë adresuar kërkesa për 

krijimin e Infrastrukturës për 

Hulumtim dhe Inovacion si; 

Qendra të Inovacionit, inkubatorë, 

institut per hulumtim  TM2 

TM 1   

    7.12 Antaresimi ne 

mekanizma 

nderkombetar 

per qasjen ne 

mbeshtetje 

financiare te 

entitetve qe 

aplikojne ide 

dhe projekte 

inventivë 

Aplikimi në 

“Rrjetin Global 

të Inovacionit” 

nuk i referohet 

domosdoshmëris

ht një organizate 

të vetme me 

kushte të 

standardizuara 

për anëtarësim. 

Ekzistojnë disa 

mekanizma si 

Horison Europe 

ku ne kemi 

statusin e 

PKZH 

2026-2028 

DI Aplikimi 

për 

përfshirje

n e 

Kosovës 

në Rrjetin 

Global të 

Inovacioni

t 

Anëtarësi

mi në 

EUREKA 

1 1 1 1 Pjesemarrja ne takimet e rajonale 

TM1-TM4 

TM 4   



anëtarit të 

asociuar; OECD 

po ashtu jemi të 

përfshirë në 

raportet e tyre 

me shtetet e 

Ballkanit 

Perëndimor. 

Aktualisht jemi 

duke bërë 

përpjekje për tu 

anëtarësuar në 

EUREKA.   

    8.1 Organizimi i 

ngjarjes për 

ditën 

ndërkombëtar

e të 

inovacionit 

dhe 

kreativitetit  

Qëllimi i 

organizimit të 

këtij eventi është 

shënimi i Ditës 

Botërore të 

Inovacionit dhe 

Kreativitetit.  

  DI Konsultim

et dhe 

aprovimi 

për 

mbajtjen e 

ngjarjes e 

aprovuar 

nga 

menaxhm

enti  

1 1 1 1 Punimi i konceptit dhe agjendës 

dhe mbajtja e takimeve paraprake 

dhe prezantimi TM2 

Mbajtja e ngjarjes për Ditën 

Botërore të Inovacionit dhe 

Kreativiteti TM2 

Ndarja e cmimit "inovatori i vitit" 

TM2 

TM 1   

8 Infrastruktura për 

inovacion dhe 

ndërmarrësi: Parku i 

Inovacionit dhe 

Teknologjisë,  

Qendrat e Inovacionit 

dhe Ndërmarrësisë, 

inkubatorët e biznesit.  

8.1 Vazhdimi i 

punës në 

asamblenë për 

Parkun e 

Inovacionit 

dhe 

Trajnimeve 

në Prizren 

(ITP) sipas 

vendimit; 

përecjellja e 

aktivitetetve 

të zhvilluara 

nga Qendrat 

dhe 

inkubatorët e 

inovacionit të 

përkrahura 

nga MINT.  

Marrja e 

vendimeve për 

aktivitetet që 

zhvillohen në 

Parkun e 

Inovacionit dhe 

Trajnimeve 

(ITP). 

Akomodimi i 

NVM-ve dhe 

Start-Upeve , 

inkubatorëve, 

institucioneve 

akademike, 

mbajtja e 

trajnimeve dhe 

eventeve dhe 

aktivitetet tjera 

që zhvillohen në 

ITP, Qendra dhe 

inkubatorë të 

inovacionit. 

  DI Rreth 20 

biznese të 

akomodua

ra në vit; 

rreth 20 

trajnime 

të 

organizuar

a; 1 

instituete 

për 

Hulumtim

, Zhvillim 

dhe 

Inovacion 

të 

themeluar

a. 

1 1 1 1 Shqyrtimi i kërkesave nga 

bizneset, OJQ-të, institucionet 

akademike dhe eventeve si dhe 

shqyrtimi i plotësimit të kritereve 

bazuar në sektorët që janë në 

sinergji me misionin e ITP-së. 

Përpilimi i raporteve për qendrat 

dhe inkubatorwët e përkrahur nga 

MINT për projektet dhe 

aktivitetet e zhvilluara TM1-TM4 

TM 4   



    8.2. Themelimi 

bordeve për 

qendrat e 

inovacionit 

dhe 

ndërmarrësisë 

dhe puna rreth 

hartimit të 

statuteve për 

Qendrën në 

Fakultetin 

Teknik në Up, 

qendrës në 

Universitetin 

Publik në 

Mitrovicë  

Funksionalizimi 

i plotë i 

Qendrave të 

Inovacionit dhe 

Ndërmarrësisë 

ekzistuese.  

  DI Statuti i 

Qendrave 

për 

Inovaciop

n dhe 

Ndërmarr

ësi i 

përfundua

r; Bordi 

ekzekutiv 

i 

themeluar.  

1 1 1 1 Përgatitja e statutit nga Fakultetet 

përkatëse të cilat kanë përfituar 

nga mbështetja me investime 

kapitale të MINT për qendrat e 

Inovacionit, si dhe miratimi i tyre 

në Këshillat drejtues të 

Universitetit përkatës. Themelimi 

i Bordeve eksekutive. TM3-TM4 

TM 4   

    8.3. Krijimi i 

hapësirave të 

reja të  

infrastrukturë

s për 

inovacion, 

sipas 

kërkesave.  

Krijimi i 

inkubatorëve 

apo Qendrave të 

reja për 

inovacion në 

kuadër të 

institucioneve 

publike me 

theks të vecant 

Fakulteteve në 

Universitetet 

Publike.  

  DI Një 

qendër e 

inovacioni

t e 

mbështetu

tr me 

adaptim të 

hapësirave 

dhe 

furnizim 

me pajisje 

të 

nevojshm

e 

teknologji

ke 

apo/dhe 

laboratori

ke.  

0 1     Hartimi i Memorandumeve të 

Mirëkuptimit në mes të Ministres 

së MIET dhe Rektorit të 

Universitetit Publik, e/i cili ka 

kërkuar mbështetje për Qendër të 

Inovacionit. Nënshkrimi i MoU-

së, Hartimi i specifikave teknike 

dhe projektit ekzekutues, 

përzgjedhja e OE-së, përfundimi i 

procedurave të prokurimit dhe 

mbikëqyerja dhe menaxhimi i 

punimeve apo/dhe furnizimeve. 

TM1-TM4 

TM 4 150,000 



9 Përmirësimi i 

mbikqyrjes së tregut 

ne fushen e mbrojtjes 

se konsumatorit 

9.1 Hartimi I 

legjislacionit 

te fushes se 

mbrojtjes se 

konsumatorit 

1. Konsumator 

më i mbrojtur 

ndaj 

mashtrimeve 

tregtare.                   

2. Tregtar më të 

vetedisuar.                 

3. Treg 

konkurrent dhe i 

qëndrueshëm. 

Plani 

Kombetar 

per 

Zhvillim 

2026-2028 

Departament

i per 

Mbrojtjen e 

Konsumatori

t 

1. 

Udhëzimi 

administra

tiv për 

mbrojtjen 

e 

konsumat

orit mbi 

kërkesat e 

përcaktuar

a në 

relacion 

me 

komuniki

min 

tregtar 

përfshi 

reklamimi

n apo 

marketing

un, i 

miratuar.  

2. Hartimi 

dhe 

miratimi i 

Udhëzimit 

Administr

ativ mbi 

përbërjen, 

punën, 

detyrat 

dhe 

përgjegjës

itë e 

Këshillit 

për 

Mbrojtjen 

e 

Konsumat

orit i 

miratuar 

Hartimi I 

Projektligj

it per 

permbajtje

0 1                      

Formimi I grupit punes TM2 ; 

Hartimi I draftit te fillestar te U. 

A.  TM2 

Mbajtja e te pakten pese takimeve 

me grupin punes TM2-TM3 

 Nenshtrimi I proceseve te 

degjimit paraprak dhe atij publik; 

TM3                     Dergimi I 

dokumentit perfundimtar per 

miratim ne kabinetin Ministror 

TM4   

                                     

TM 4 2,500.00 € 



n digjitale, 

sherbimet 

digjitale 

dhe 

shitjen e 

mallrave. 



10 Rritja e cilësisë dhe 

certifikimit të 

produkteve të njohura 

ndërkombëtarisht 

10.1 Vetedijesimi 

per fushen e 

mbrojtjes se 

konsumatorit 

1. Konsumator 

më i mbrojtur 

ndaj 

mashtrimeve 

tregtare. 2. 

Tregtar më të 

vetedisuar. 3. 

Treg konkurrent 

dhe i 

qëndrueshëm. 

Plani 

Kombetar 

per 

Zhvillim 

2026-2028 

Departament

i per 

Mbrojtjen e 

Konsumatori

t 

1. 

Konsumat

or më i 

mbrojtur 

ndaj 

mashtrime

ve 

tregtare. 

2. Tregtar 

më të 

vetedisuar

. 3. Treg 

konkurren

t dhe i 

qëndruesh

ëm. 

1 1     Hartimi dhe dergimi I mesazhit  

ndergjegjesues ne lidhje me 

blerjet permes platformave 

elektronike TM1-TM4.   

Hartimi, botimi dhe shperndarja e 

kartolines vetedisueses per blerjet 

permes platfomave elektronike 

TM1 dhe TM3 

Dergimi I mesazheve vetedisuese 

per konsumatoret permes 

operatoreve ekonomik TM1 dhe 

TM4 

Mirëmbajtja dhe përditësimi i 

platformes elektronike të 

departamentit për mbrojtjen e 

konsumatorit (trajtimi i ankesave 

dhe këshillime ligjore) TM1 - 

TM4 

TM 4 2,500.00 € 

    10.2 Shqyrtimi  i 

ankesave të 

konsumatorëv

e 

(Këshillime të 

përditshme të 

Konsumatorë

ve rreth të 

drejtave të 

tyre përmes 

numrit falas 

(0800 11000), 

si dhe Ueb-

faqes digjitale 

elektronike të 

departamentit

)  

Lehtësimi dhe 

qasja me e 

thjeshte e 

konsumatorëve 

për të shprehur 

pakënaqësitë 

dhe kundrejt 

shkeljeve ndaj 

tyre, 

rrjedhimisht 

njoftimi rreth 

gjendjes reale në 

tregun e 

Kosovës.   

1. Plani 

vjetor i 

punes se 

DMK, ne 

baze te 

detyrave 

dhe 

pergjegjesi

ve. 2. Ligji 

03/L-034 

per 

Mbrojtjen e 

Konsumato

rit. 

Departament

i per 

Mbrojtjen e 

Konsumatori

t 

Lehtësimi 

dhe qasja 

me thjesht 

e 

konsumat

orëve, për 

të 

shprehur 

pakënaqës

itë dhe 

kundrejt 

shkeljeve 

ndaj tyre, 

rrjedhimis

ht njoftimi 

rreth 

gjendjes 

reale në 

1 1 1` 1 Pranimi,  verifikimi, keshillimi I 

mesazheve dhe thirrrjeve permes 

linjes dhe operatorit telefonik 

(0800 11000) ne kuader te DMK. 

TM1-TM4 

TM 4 1,500.00 € 



tregun e 

Kosovës.   

    10.3 Trajtimi i 

ankesave: 

pranimi, 

kompletimi, 

procedimi dhe 

informimi 

mbrapa i 

konsumatorëv

e lidhur me 

ankesat e tyre, 

komfor 

legjislacionit 

për trajtimin e 

ankesave nga 

DMK. 

Trajtimi i 

ankesave në 

menyr sa më 

eficiente 

(pranimi, 

kompletimi, 

procedimi dhe 

informimi 

mbrapa i 

konsumatoreve 

lidhur me 

ankesat e tyre). 

1. Plani 

vjetor i 

punes se 

DMK, ne 

baze te 

detyrave 

dhe 

pergjegjesi

ve. 2. Ligji 

03/L-034 

per 

Mbrojtjen e 

Konsumato

rit. 

Departament

i per 

Mbrojtjen e 

Konsumatori

t 

Mbrojtja e 

të drejtave 

të 

konsumat

orëve. 

Nxjerrja e 

statistikav

e 

tremujore, 

gjashtëmu

jore dhe 

vjetore, si 

dhe 

zbërthimi 

i tyre 

sipas 

llojit, 

subjektit, 

artikullit, 

lokacionit 

dhe 

statusit të 

lëndës së 

ankesave 

të 

konsumat

orëve. 

30

00 

32

00 

34

00 

36

00 

Pranimi i ankesave nga 

konsumatoret;         Shqyrtimi 

nese kane baze ligjore; 

kompletimi I lendes ne 

bazhkpunim me konsumatorit 

TM1-TM4             

Dergimi i lendes pran autoriteteve 

kompetente per shqyrtim TM1-

TM4               

Dergimi dhe shpjegimi i 

pergjigjes konsumatorit.TM1-

TM4 

TM 4 1,500.00 € 



11 Fuqizimi i 

Departamentit, 

Këshillit dhe 

Shoqatave Jo-

Qeveritare për 

Mbrojtjen e 

Konsumatorit 

11.1 Takime të 

rregullta të 

Këshillit për 

Mbrojtjen e 

Konsumatorit, 

kryesisht në 

baza 2 mujore 

komfor 

legjislacionit 

përkatës, për 

të trajnuar 

detyrat dhe 

përgjegjësit e 

Këshillit, si 

dhe çështje 

apo tema 

(‘ad-hoc’) 

relevante që 

kanë të bëjnë 

me mbrojtjen 

e 

konsumatorëv

e. 

1). Analizimi 

dhe ofrimi i 

rekomandimeve 

për 

përmirësimin e 

situatës nga 

përfaqësues prej 

të gjitha 

niveleve të 

shoqërisë 

(publike, 

private, OJQ) 

mbi atë se sa po 

shkelen të 

drejtat e 

konsumatorit, 

rrjedhimisht 

gjendjen reale 

në tregun e 

Kosovës. 2). 

Hartimi, 

miratimi dhe 

mbikqyrja e 

zbatimit te 

programit per 

mbrojtjen e 

konsumatoirt. 

1. Vendimi 

i 

Kryeminist

rit Nr. 

16/68 i 

dates 

23.03.2022. 

2) 

Rregullore 

e 

brendshme 

te Keshillit 

per 

Mbrojtjen e 

Konsumato

rit. 3) Ligjit 

Nr. 03/L-

034 per 

Mbrojtjen e 

Konsumato

rit. 

Departament

i per 

Mbrojtjen e 

Konsumatori

t 

1. 

Fuqizimi i 

zërit të 

konsumat

orëve. 2. 

Përmirësi

mi e 

gjendjes 

së 

përgjithsh

me rreth 

të drejtave 

të 

konsumat

orëve, 

rrjedhimis

ht tregut 

dhe 

cilësisë së 

produktev

e dhe 

shërbimev

e në 

Kosovë. 

6 6 6 6 Organizimi dhe mbajtja e te 

pakten 6  takimeve vjetore, per te 

diskutuar rreth qeshjeve qe kane 

te bejn me mbrojtjen e 

konsumatorit TM1-TM4 

Publikimi i punës së Këshillit për 

Mbrojtjen e Konsumatorit në ueb-

faqe të MINT TM1-TM4 

Mbështetje Shoqërisë Civile për 

Mbrojtjen e Konsumatorit në 

Organizimin e Javës 

Ndërkombëtare të Konsumatorit 

TM1-TM4 

TM 4 5,000.00 € 

    11.4 Ngritja dhe 

mirëmbajtja e 

kapaciteteve – 

pjesëmarrje 

në organizatat 

ndërkombëtar 

për Mbrojtjen 

e 

Konsumatorit, 

sikurse 

organizmat 

ndërkombëtar

ë ICPEN, 

UNCTAD, 

EU - 

produktet e 

rrezikshme 

dhe 'Ekonomi 

Ngritja dhe 

mirëmbajtja e 

kapaciteteve 

karshi 

realiteteve, 

reformave dhe 

përditësimet 

karshi 

politikave, 

legjislacionit, 

vetedisimit, si 

dhe qeshjeve të 

tjera që kanë të 

bëjnë me 

mbrojtjen e 

konsumatorit. 1) 

Hartimi i 

politikave apo 

1. Plani 

Kombetare 

per 

Zhvillim 

(PKZH/PK

IK). 2) 

Plani vjetor 

I Punes se 

DMK. 

DMK, KMK 

dhe OJQ 

1) Hartimi 

i 

politikave 

apo 

programe

ve 

sektoriale 

apo 

qeveritare. 

2) 

Rregullim

i i fushës 

apo 

hartimi i 

legjislacio

nit. 

Njoftimi 

mbi 

2 2 2 2 Pjesmarrje ne se paku 2 konfernca 

vjetore te kombeve te bashkuara 

per Mbrojtjen e Konsumatorit dhe 

Konkurrrencen TM1-TM4 

  12,527.00 € 



e Gjelbert'. 

Shkëmbim 

përvojash me 

autoritet për 

mbrojtjen e 

konsumatorit 

me shtetet e 

tjera në rajon 

dhe më gjere. 

programeve 

sektoriale apo 

qeveritare. 2) 

Rregullimi i 

fushës apo 

hartimi i 

legjislacionit. 

trendet me 

te reja 

Evropiane 

dhe 

globale 

per 

mbrojtjen 

e 

konsumat

orit. 

12 Permiresimi i 

legjislacionit ne fushen 

e rregullimit te tregut 

te naftes 

12.1

. 

Projektligji 

për 

plotesim/ndry

shim te Ligjit 

per produkte 

të naftës dhe 

karburante të 

ripërtëritshme

, i miratuar  

- Baza ligjore qe 

mostrimi i 

produkteve te 

naftes ne tregun 

e brendshem te 

behet vetem nga 

Inspektorati i 

Tregut 

- Qartesime 

lidhur me 

proceduren e 

revokimit te 

lejeve. 

- Mundesia e 

ngritjes se 

laboratoreve 

testues nga 

MINT 

PKZH 

2026-2028 

DRRTN - Drafti i 

finalizuar 

pas 

konsultim

eve nder-

institucion

ale dhe 

publike. 

1 1     Dergimi per miratim TM2 TM 3 9860 



  12.2 UA për cilësi 

të naftës, i 

miratuar 

- Perditesimi me 

standardet e reja 

te cilesise 

- Mostrimi te 

behet vetem nga 

Inspektorati i 

Tregut dhe jo 

nga TVK-te 

PKZH 

2026-2028 

DRRTN - Drafti i 

finalizuar 

pas 

konsultim

eve nder-

institucion

ale dhe 

publike. 

1 1     Dergimi per miratim TM4 TM 4 9800 

  12.3 UA për 

përdorimin e 

biokarburante

ve dhe 

biolëngjeve, i 

miratuar 

Direktiva (EU) 

2018/2001 

PKZH 

2026-2028, 

PKIE 

2026-2028 

DRRTN - Drafti i 

finalizuar 

pas 

konsultim

eve nder-

institucion

ale dhe 

publike . 

0   1   Formimi i grupit punues 

TM1Hartimi i draftit 

TM2Dergimi per konsultime 

TM3Drafti final me dokumentet 

percjellese te dergohet ne Qeveri 

për nënshkrim TM4 

TM 4 19600 

13 Administrimi dhe 

digjitalizimi i lejeve 

per fushen e 

rregullimit te tregut te 

naftes 

13.1 Administrimi 

i lejeve per 

fushen e 

rregullimit te 

tregut te 

naftes 

Kërkesë e ligjit 

dhe udhëzimeve 

administrative 

Ligji Nr. 

08/L-018, 

UA Nr. 

15/2022. 

DRRTN Nr. i 

aplikimev

e  

12

0 

12

5 

13

0 

90

0 

Pranimi i kërkesave për pajisje 

me leje në formë fizike TM1-

TM4 

Pranimi i kërkesave për pajisje 

me leje përmes eKosova TM3-

TM4 

TM 4 9800 



  13.2     Ligji Nr. 

08/L-018, 

UA Nr. 

15/2022. 

DRRTN Nr i 

lëndëve te 

pranuara 

per leje 

12

0 

12

5 

13

0 

90

0 

- Shqyrtimi i kërkesave për leje 

nga zyrtaret e  DRRTN TM1-

TM4 

Përgatitja dhe nënshkrimi i 

vendimeve për miratimin apo 

refuzimin e kërkesave për leje 

TM1-TM4 

Përditësimi i vazhdueshem i 

databazës dhe librave të protokolit 

TM1-TM4 

- Dergimi i kerkesave të caktuara 

për leje për vlerësim nga 

Komisioni per Verifikimin e 

Kritereve Teknike TM1-TM4 

- Njoftimi i subjekteve ekonomike 

për mangësitë eventuale të gjetura 

gjatë shqyrtimit të kërkesave 

TM1-TM4 

Fillimi i implementimit te 

softuerit te ri TM3-TM4 

TM 4 9800 

    13.3 Përgatitja e 

statistikave të 

net importit të 

produkteve të 

naftës  

  UA Nr. 

01/2017, 

RREGULL

ORE 

(ZKM) NR. 

03/2022 

DRRTN Tabela e 

pergatitur 

1 1 1 1 Përgatitja e statistikave të net 

importit të produkteve të naftës 

sipas kodit tarifor, llojit të 

produktit dhe sipas shtetit të 

origjinës nga të dhënat e Doganes 

dhe ASK-së TM3 

TM 3 2400 

    13.4 Përgatitja e 

statistikave të 

cilesisë së 

produkteve të 

naftës 

  UA Nr. 

01/2017, 

RREGULL

ORE 

(ZKM) NR. 

03/2022 

DRRTN, 

IQMT 

Pranimi i 

të 

dhënave 

nga 

Inspektora

ti i Tregut 

sipas 

kërkesës 

së 

DRRTN-

së dhe 

- 

përgatitja 

0 1 1 1 Përgatitja e statistikave të cilesisë 

së produkteve të naftës gjatë vitit 

paraprak nëse sigurohen nga 

Inspektorati i Tregut TM2 

TM 2 2400 



e raportit 

përmbledh

es nga 

DRRTN 

14 Permbushja e 

obligimeve per 

raportim prane 

mekanizmave te BE-se 

dhe institucioneve 

vendore 

14.1 Raportimi tek 

Komuniteti i 

Energjise 

  Plani vjetor 

i punes se 

DRRTN-se 

DRRTN Raportet e 

derguara  

tek 

Komunitet

i i 

Energjise 

2 2 2 2 Raportimi te Komuniteti i 

Energjise ne cdo kerkese te 

arsyeshme te tyre permes 

shkresave apo takimeve jashte 

vendit TM2-TM4 

TM 4 2400 

    14.2 Përcjellja e 

standardeve 

dhe 

direktivave 

europiane për 

cilësinë e 

produkteve të 

naftës 

Kërkesë e 

udhëzimit 

administrativ 

Ligji Nr. 

08/L-018, 

UA Nr. 

15/2022, 

UA Nr. 

01/2017, 

RREGULL

ORE 

(ZKM) NR. 

03/2022 

DRRTN Raportimi 

i derguar 

1 1 1 1 Përcjellja e direktivave europiane 

për cilësinë e produkteve të naftës 

si dhe e standardeve përkatëse 

TM1-TM4 

TM 4 2400 



15 Kontrolli i tregtise me 

mallra strategjike 

15.1

. 

Hartimi dhe 

miratimi i 

koncept 

dokumentit 

për kontrollin 

e tregtisë me 

mallrat 

strategjike 

Hartimi i 

koncept 

dokumentit për 

plotësim dhe 

ndryshim të 

Ligjit për 

kontrollin e 

tregtisë me 

mallrat 

strategjike është 

i nevojshëm për 

të përmirësuar 

dhe përshtatur 

dispozitat 

ekzistuese me 

kërkesat aktuale 

të sigurisë 

kombëtare, 

zhvillimet 

teknologjike dhe 

praktikat 

ndërkombëtare. 

Përmes këtij 

procesi synohet 

rritja e 

efikasitetit 

institucional, 

përmirësimi i 

mekanizmave të 

kontrollit dhe 

transparencës, si 

dhe 

harmonizimi i 

mëtejshëm me 

standardet e 

Bashkimit 

Evropian dhe 

instrumentet 

ndërkombëtare 

për kontrollin e 

mallrave 

strategjike. 

  DKTMS Koncept 

dokumenti 

për 

kontrollin 

e tregtisë 

me 

mallrat 

strategjike

, i 

miratuar 

0 1     Dergimi i Koncept-dokumentit 

per miratim TM2 

TM 2 50,000.00 



  15.2 Perditesimi I 

listes es 

mallrave me 

perdorim te 

dyfishte dhe 

listes se 

mallrave 

ushtarake 

Perditesimi 

behet nga 

Qeveria e 

Kosoves me 

proppozim te 

MINT dhe varet 

nga perditesimi I 

ketyre listave 

nga BE 

Ligji Nr. 

04/L-198 

PËR 

TREGTIN

Ë E 

MALLRA

VE 

STRATEG

JIKE 

DKTMS Lista e 

mallrave 

me 

perdorim 

te dyfishte           

Lista e 

perbashke

t e BE per 

mallrat 

ushtarake 

1 1 1 1 Pergatitja e listave për miratim ne 

Qeveri si dhe publikimi i tyre 

TM1-TM4 

TM 4   

  15.1

. 

Rekrutimi i 

zyrtarëve të 

rinj në 

DKTMS 

DKTMS operon 

aktualisht me 

kapacitete të 

kufizuara 

njerëzore dhe 

me një numër të 

pamjaftueshëm 

zyrtarësh për të 

përballuar në 

kohë shqyrtimin 

e aplikimeve për 

licenca te 

mallrave me 

perdorim te 

dyfishte dhe nga 

lista ushtarake. 

Për të garantuar 

efikasitet dhe 

cilësi në 

proceset 

administrative, 

është e 

domosdoshme 

fuqizimi i stafit 

përmes 

rekrutimit të 

pozicioneve të  

të parashikuara 

në strukturën 

organizative. 

Sipas 

RREGULLORE 

NR. 21/2024 

Ligji Nr. 

04/L-198 

PËR 

TREGTIN

Ë E 

MALLRA

VE 

STRATEG

JIKE 

DKTMS Numri i  

zyrtarëve 

të 

rekrutuar  

0 1 1 1 Procedurat administrative per 

rekrutim TM1-TM4 

TM 4 9,000 



PËR 

ORGANIZIMIN 

E 

BRENDSHËM 

DHE 

SISTEMATIZI

MIN E 

VENDEVE TË 

PUNËS TË 

AGJENCISË 

PËR PRONËSI 

INDUSTRIALE

, Agjencia duhet 

te kete 25 

Zyrtare. 

  15.2 Licensimi I 

Subjekteve 

Juridike me 

Licenca, 

certifikata 

sipas 

kerkesave ne 

baze te ligjit 

Numri i 

Licencave te 

leshuara  varet 

nga kerkesat e 

OE dhe 

zhvillimet 

rajonale 

Ligji Nr. 

04/L-198 

PËR 

TREGTIN

Ë E 

MALLRA

VE 

STRATEG

JIKE 

DKTMS Numri i 

subjekteve 

juridike te 

licencuara 

20

0 

19

0 

15

0 

15

0 

Shqyrtimi fillestar i kerkesave 

TM1-TM4 

pergaditja e lendeve per shqyrtim 

per komisionin nderministror 

TM1-TM4 

pergaditja e vendimeve dhe 

licencave,TM1-TM4 

administrmi regjistrimi e 

kompanive dhe lëshimi i 

certifikatave përkatëse, TM1-

TM4 

klasifikimi dhe verifikimi i 

mallrave në përputhje me listat e 

mallrave me përdorim të dyfishtë 

dhe mallrave ushtarake. TM1-

TM4 

TM4 

  



    15.3

. 

Identifikimi i 

kompanive 

/bizneseve që 

zhvillojnë 

veprimtari 

tregtare me 

mallra 

strategjike . 

Identifikimi i 

kompanive dhe 

bizneseve që 

zhvillojnë 

veprimtari 

tregtare me 

mallra 

strategjike 

përbën një 

element kyç të 

funksionimit 

efektiv të 

sistemit 

kombëtar të 

kontrollit të 

tregtisë me 

mallra 

strategjike dhe 

një parakusht 

për zbatimin e 

drejtë të 

legjislacionit 

përkatës. 

Ky objektiv 

është i 

domosdoshëm 

për të siguruar 

që të gjitha 

subjektet 

ekonomike që 

importojnë, 

eksportojnë, 

rieksportojnë, 

transiton, 

ndërmjetësojnë 

ose ofrojnë 

shërbime të 

ndërlidhura me 

mallra 

strategjike të 

jenë të 

identifikuara, të 

regjistruara dhe 

të përfshira në 

sistemin e   

Dogana-

DKTMS/MI

NT 

Numri i 

kompaniv

e te 

identifiku

ara 

25 20 18 15 

Identifikimi dhe evidentimi i 

kompanive/bizneseve që 

zhvillojnë veprimtari tregtare me 

mallra strategjike, përmes 

analizës së regjistrave zyrtarë, 

aplikimeve për licencim dhe 

bashkëpunimit me institucionet 

relevante, me qëllim të forcimit të 

mbikëqyrjes, përditësimit të 

regjistrit dhe sigurimit të zbatimit 

të legjislacionit në fuqi. 

TM4 

  



mbikëqyrjes 

institucionale të 

DKTMS. 



    15.4 Bashkëpunimi 

ndërinstitucio

nal, rajonal 

dhe 

ndërkombëtar

ë 

Bashkëpunimi i 

strukturuar i 

DKTMS me 

Doganën e 

Kosovës, MPB-

në, MPJ-në, 

MM-në, 

Policinë e 

Kosovës dhe 

Prokurorinë e 

Shtetit është 

thelbësor për 

zbatimin efektiv 

të kontrollit 

strategjik. 

Përmes 

koordinimit 

ndërinstitucional 

dhe mbajtjes së 

sesioneve 

informuese, 

sigurohet 

shkëmbim i 

rregullt i 

informatave, 

qartësim i roleve 

institucionale 

dhe veprim i 

unifikuar në 

parandalimin 

dhe trajtimin e 

shkeljeve, duke 

kontribuar 

drejtpërdrejt në 

forcimin e 

sigurisë 

kombëtare dhe 

respektimin e 

obligimeve 

ligjore dhe 

ndërkombëtare.   

DKTMS/MI

NT 

Nr i 

takimeve 

te 

mbajtura 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

Koordinimi dhe shkëmbimi i 

informacionit me Doganën, MPB, 

MPJ, MM, Policinë e Kosovës 

dhe Prokurorinë e Shtetit për 

parandalimin dhe identifikimin e 

shkeljeve në fushën e mallrave 

strategjike TM1-TM4 

Mbajtja e sesioneve informuese 

dhe takimeve të përbashkëta me 

institucionet relevante, me qëllim 

të rritjes së kapaciteteve, 

harmonizimit të veprimeve dhe 

forcimit të zbatimit të kontrollit 

strategjik.TM1-TM4 

Bashkëpunimi me partnerët 

rajonal,                                               

Autoriteti i Kontrollit Shtetror të 

Eksporteve/Ministria e Mbrojtjes- 

Republika e Shqipërisë.                                        

-Departamenti për politikë dhe 

regjim ndërkombëtar-Ministria e 

Ekonoomisë /Mali i Zi                  

-Departamenti për bashkëpunim 

tregtar ndërkombëtar Ministria e 

Ekonomise -Republika e 

Maqedonisë së Veriut TM1-TM4 

Bashkëpunimi me Organizatat 

ndërkombëtare të cilat përkrahin 

dhe financojn dhe ndihmojnë 

kontrollin strategjik;  

BAFA,RACVIAC,P2P,COARM 

TM1-TM4 

TM4 

  



16 Nxitja e investimeve 

në sektorët prioritar 

industrial 

16.1

. 

Hartimi i 

rregullores 

për shoshitjen 

e investimeve 

te huaja 

direkte  

Politika 

gjithëpërfshirëse 

dhe të 

përshtatura me 

nevojat. 

PKZH-

2026-2028 

D. i 

investimeve 

 

Rregullorj

a për 

shoshitjen 

e 

investime

ve te 

huaja 

direkte, e 

miratuar   

0 1     Angazhimi i ekspertit TM1 

Vleresimi e rregullores TM2 

Finalizimi i rrgullores TM2 

Dergimi per miratim TM2 

TM 2                    
4,000.00 €  

17 Hartimi dhe zbatimi i 

politikave për 

investime strategjike 

dhe të përgjithshme 

17.2

. 

Hartimi dhe 

miratimi i 

akteve nën 

ligjore në 

zbatim të 

ligjit për 

Investime të 

Qëndrueshme  

Organizim i 

sesioneve 

trajnuese për 

personelin 

administrativ në 

nivel qendror 

dhe lokal. 

PKZH-

2026-2028 

D. i 

investimeve 

Aktet 

nënligjore 

në zbatim 

të ligjit 

për 

Investime 

të 

Qëndrues

hme, te 

hartuara 

dhe 

miratuara  

0 10     Angazhimi i ekspertit vlersimi e 

rregullores TM1-TM4 

TM4                    
6,000.00 €  

    17.2 Hartimi dhe 

miratimi i 

politikës së 

investimeve  

Rregullimi i 

fushes se 

investimeve  

PKZH-

2026-2028 

D. i 

investimeve 

Politika e 

investime

ve, e 

hartuar 

dhe 

miratuar  

0 1     Mbajtja e takimeve TM1 

Vendosja e një mekanizmi 

komunikimi ndermjet grupeve 

punuese dhe institucioneve 

përkatëse TM2 

Finalizimi i Politikes se 

nvestimeve TM2 

TM 2 74,900.00 

18 Realizimi i 
programit legjislativ  
për  aktet ligjore 2026 

18.1

. 

Projektligji 

për Shoqëri 

Tregtare;  

 Ky ligj 

rregullon 

themelimin dhe 

administrimin e 

shoqërive 

tregtare, të 

drejtat dhe 

detyrimet e 

themeluesve, të 

ortakëve dhe 

aksionarëve, 

riorganizimin 

dhe likuidimin e 

shoqërive 

tregtare si dhe 

PKZH 

2026-2028, 

Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2020 

DL, ARBK Ligji  i 

miratuar 

1 1     Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM - TM1 

TM 1 

  



organizimin dhe 

kompetencat e 

Agjencisë 

    18.2

. 

Projektligji 

për 

ndryshimin 

dhe 

plotësimin e 

Ligjit Nr. 

08/L-208 për 

Parqet 

Industriale 

dhe 

Teknologjike 

Ky ligj ka për 

qëllim të 

rregullojë 

themelimin, 

administrimin, 

menaxhimin, 

promovimin,  

shfrytëzimin dhe 

monitorimin e 

parqeve 

industriale dhe 

parqeve 

teknologjike, 

duke përfshirë  

inkubatorët e 

biznesit në 

Republikën e 

Kosovës 

PKZH 

2026-2028, 

Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

DL, 

DEP.INDUS

TRISE  

Ligji  i 

miratuar 

1 1     Formimi I grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 3 

  



  18.1

. 

Projektligji  

për 

Metrologjinë 

Me këtë ligj 

rregullohet 

sistemi i njësive 

matëse, etalonët 

për matje, 

procedurat e 

vlerësimit te 

konformitetit te 

mjeteve matëse, 

kërkesat 

metrologjike për 

produktet e para 

paketuara, 

autorizimet ne 

fushën e 

metrologjisë, 

mbrojtjen e 

konsumatorëve 

dhe sigurisë së 

përgjithshme 

nga rezultatet e 

pasakta të 

matjeve 

PKZH 

2026-2028, 

Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

DL, AMK Ligji  i 

miratuar 

1 1     Formimi I grupit punues - 

TM1Mbajtja e takimeve - 

TM1Dergimi per konsultim 

paraprak dhe publik -

TM3Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 1 

  

  18.2

. 

Projektligji 

për 

ndryshimin 

dhe 

plotësimin e 

Ligjit 

Nr.08/L-056 

për Mbrojtjen 

e 

Konkurencës 

Ky ligj 

përcakton 

rregullat dhe 

masat për 

mbrojtjen e 

konkurrencës së 

lirë dhe efektive 

në 

treg, 

kompetencat 

dhe organizimin 

e Autoritetit të 

Konkurrencës i 

Republikës së 

Kosovës, si  

dhe procedurat 

për zbatimin e 

këtij ligji. 

PKZH 

2026-2028, 

Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

DL, 

DEP.TREG

TISE  

Ligji  i 

miratuar 

1 1     Formimi I grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 4 

  



    18.3

. 

Projektligji 

për Tregtinë e 

Mallrave 

Strategjike  

 Ky ligj 

rregullon 

eksportin, 

importin, 

transitin, trans-

ngarkimin, ri-

eksportin dhe ri-

transferimin e  

mallrave 

strategjike, 

ofrimin e 

shërbimeve të 

ndërlidhura, si 

dhe kontrollin, 

mbikëqyrjen, të 

drejtat dhe  

detyrimet e 

palëve që marrin 

pjesë në 

aktivitetet e 

biznesit nga kjo 

fushë. 

PKZH 

2026-2028, 

Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

DL, 

DEP.MALL

RAVE 

STRATEGJI

KE 

Ligji  i 

miratuar 

1 1     Formimi I grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 4 

  

    18.4

. 

Projektligji 

për kamatë 

vonesa në 

transaksionet 

tregtare 

Qëllimi i këtij 

ligji është 

parandalimi i 

vonesave të 

pagesave në 

transaksionet 

tregtare, si  

dhe përcaktimi i 

rregullave për 

afatet dhe 

mënyrën e 

llogaritjes së 

kamatë-

vonesave, në 

rastet  

e furnizimit me 

mallra dhe 

shërbime në mes 

të shoqërive 

tregtare ose në 

mes të shoqërive  

tregtare dhe 

autoriteteve 

PKZH 

2026-2028, 

Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

DL, 

DEP.TREG

TISE  

Ligji  i 

miratuar 

0 1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 4 

  



publike, në 

mënyrë që të 

sigurohet 

funksionimi i 

duhur i tregut, 

duke  

nxitur aftësinë 

konkurruese të 

shoqërive 

tregtare 

    18.5

. 

 Projektligji 

per Mbrojtjen 

e 

Konsumatorit 

1. Ky ligj ka për 

qëllim 

rregullimin e: 

1.1. Kushteve të 

tregut në 

marrëdhëniet 

biznes me 

konsumator, 

duke përfshirë 

etiketimin e 

produkteve, 

treguesit e 

çmimeve, 

shërbimet 

publike dhe 

praktikat e 

padrejta tregtare 

  DMK, DL Ligji  i 

miratuar 

1 1     Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM - TM1 

  

  

19 Realizimi i 
programit legjislativ  
për  aktet nenligjore 
2026 

19.1 Rregullore 

per 

përcaktimin e 

përmbajtjes, 

procedurat 

dhe veprimet 

që duhet të 

kryhen 

përmes 

sistemit 

elektronik të 

inspektimit 

(e-inspektimi) 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Inspektorati 

i Tregut, 

Qeveria e 

Kosovës 

(Kryeministr

i i 

Kosovës)ut 

dhe 

Departament

i Ligjor 

Rregullorj

a e 

miratuar 

0 1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 1 

  



    19.2 Udhëzim 

administrativ 

për  

procedurën e 

ankesës dhe 

shqyrtimi i saj 

në kuadër të 

inspektimeve 

të tregut 

lidhur me 

markat 

tregtare 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Inspektorati 

i Tregut dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

0 1     Finalizimi i UA - TM 2 TM 2 

  

    19.3 Udhëzim 

administrativ 

për 

përcaktimin e 

procedurave 

për 

themelimin e  

parqeve 

industriale 

dhe 

teknologjike 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Departament

i i Industrisë 

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

1 1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 1 

  

    19.4 Rregullore për 

organizimin e 

brendshëm 

dhe 

sistematizimi

n e vendeve të 

punës të 

Agjencia për 

Inovacion dhe 

Përkrahjen e 

Ndërmarrjeve 

në Republikën 

e Kosovës  

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Inovacion 

dhe 

Përkrahjen e 

Ndërmarrjev

e në 

Republikën e 

Kosovës  dhe 

Departament

i Ligjor 

Rregullorj

a e 

miratuar 

0 1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 1 

  

    19.5 Rregullore e 

punës së 

këshillit 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Inovacion 

dhe 

Përkrahjen e 

Ndërmarrjev

e në 

Republikën e 

Kosovës  dhe 

Rregullorj

a e 

miratuar 

0 1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 1 

  



Departament

i Ligjor 

    19.6 Rregullore për 

statusin dhe 

kompensimin 

e anëtarëve të 

panelit 

ankimor 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Inovacion 

dhe 

Përkrahjen e 

Ndërmarrjev

e në 

Republikën e 

Kosovës  dhe 

Departament

i Ligjor 

Rregullorj

a e 

miratuar 

0 1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 1 

  

    19.7 Rregullore për 

mënyrën e 

mbajtjes së 

regjistrit dhe 

njoftimeve për 

investimet 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Inovacion 

dhe 

Përkrahjen e 

Ndërmarrjev

e në 

Republikën 

e Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

Rregullorj

a e 

miratuar 

0 1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 1 

  

    19.8 Rregullore për 

dhënien në 

shfrytëzim të 

pronës së 

paluajtshme 

publike për 

investim 

strategjik 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Inovacion 

dhe 

Përkrahjen e 

Ndërmarrjev

e në 

Republikën e 

Kosovës  dhe 

Departament

i Ligjor 

Rregullorj

a e 

miratuar 

0 1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 1 

  



    19.9 Rregullore për  

procedurën e 

shqyrtimit të 

projekteve të 

përgatitura për 

investime 

strategjike 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Inovacion 

dhe 

Përkrahjen e 

Ndërmarrjev

e në 

Republikën 

e Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

Rregullorj

a e 

miratuar 

0 1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

  

  

    19.1 Rregullore për  

mbështetjen 

financiare të 

projekteve të 

përgatitura për 

investime 

strategjike 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Inovacion 

dhe 

Përkrahjen e 

Ndërmarrjev

e në 

Republikën 

e Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

Rregullorj

a e 

miratuar 

0 1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 1 

  

    19.1

1 

Rregullore për 

rrethanat dhe 

shkaqet, të 

dhënat dhe 

dokumentet e 

kërkuara, si 

dhe mënyrën e 

verifikimi 

plotësues 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Inovacion 

dhe 

Përkrahjen e 

Ndërmarrjev

e në 

Republikën e 

Kosovës  dhe 

Departament

i Ligjor 

Rregullorj

a e 

miratuar 

0 1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 1 

  



    19.1

2 

Rregullore për 

mënyrën e 

zbatimit 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Inovacion 

dhe 

Përkrahjen e 

Ndërmarrjev

e në 

Republikën 

e Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

Rregullorj

a e 

miratuar 

0 1     Formimi i grupit punues - 

TM1Mbajtja e takimeve - 

TM1Dergimi per konsultim 

paraprak dhe publik -

TM3Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 1 

  

    19.1

3 

Udhëzim 

administrativ 

për 

ndryshimin 

dhe 

plotësimimin  

e  Udhëzimit 

administrativ   

(MINT) Nr. 

02/2021 për 

caktimin e 

kushteve dhe 

kritereve për 

subjektet që 

merren me 

tregtimin e 

duhanit dhe 

produktet e tij 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Departament

i i Tregtisë 

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

1   1   Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 3 

  

    19.1

4 

Rregullore për 

ndryshimin  

plotësimin e 

Rregullores 

(ZKM)  Nr. 

09/2023 për 

Organizimin e 

Brendshëm 

dhe 

Sistematizimi

n e Vendeve të 

Punës të 

Agjencisë së 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia e 

Metrologjisë 

së Kosovës 

dhe 

Departament

i Ligjor 

Rregullorj

a e 

miratuar 

1 1     Dergimi i ligjit ne MPBA dhe 

MFPT-TM1 

TM 1 

  



Metrologjisë 

së Kosovës  

    19.1

5 

Rregullore e 

punës së 

komisionit 

ndërministror 

për të 

mbështetur 

koordinimin 

më të mirë 

ndërmjet 

organeve 

inspektuese 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Inspektorati 

i Tregut dhe 

Departament

i Ligjor 

Rregullorj

a e 

miratuar 

  1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi i ligjit ne MFPT dhe 

ZKM-TM3 

TM 2 

  

    19.1

6 

Udhëzim 

administrativ 

për 

ndryshimin 

dhe 

plotësimin e 

Udhëzimit 

administrativ 

(MTI)  Nr. 

04/2019 për 

caktimin e 

formës, 

përmbajtës 

dhe 

përdorimit të 

logos të 

Drejtorisë së 

Përgjithshme 

të Akreditimit 

të Kosovës 

dhe simbolit 

të akreditimit  

dhe referimi i 

teksit në 

akreditim 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Drejtoria e 

Përgjithshme 

e 

Akreditimit 

e Kosovës 

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

0 1     Finalizimi i UA - TM1 TM 1 

  



    19.1

7 

Udhëzim 

administrativ 

për 

procedurën e 

regjistrimit të 

të dhënave në 

regjistrin e 

pronarëve 

përfitues, 

mënyrën e 

transferimit të 

të dhënave 

nga Regjistri i 

Shoqërive 

Tregtare të 

Kosovës dhe 

regjistri i 

organizatave 

jofitimprurëse

, si 

dhefunksioni

mi i regjistrit 

të pronarëve 

përfitues 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Regjistrimin 

e Bizneseve 

të Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

0 1     Dergim per nenshkrim - TM2 TM 2 

  

    19.1

8 

Udhëzim 

administrativ  

për procesin e 

verifikimit, 

mënyrën dhe 

arsyet e 

refuzimit të 

regjistrimit të 

të dhënave të 

pronarëve 

përfitues të 

subjekteve të 

detyruara 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Regjistrimin 

e Bizneseve 

të Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

  1     Dergim per nenshkrim - TM2 TM 1 

  

    19.1

9 

Udhëzim 

administrativ 

për mënyrën 

dhe afatet e 

njoftimit nga 

autoritetet 

kompetente, 

në rastet kur të 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Regjistrimin 

e Bizneseve 

të Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

  1     Dergim per nenshkrim - TM2 TM 2 

  



dhënat e 

regjistruara në 

regjistër nuk 

përputhen me 

të dhënat që 

ata disponojnë 

dhe mënyrën e 

përditësimit 

ose 

ndryshimit 

nga ARBK 

    19.2 Udhëzim 

administrativ 

për mënyrën 

dhe afatet e 

njoftimit nga 

subjektet 

raportuese, në 

rastet kur të 

dhënat e 

regjistruara në 

regjistër nuk 

përputhen me 

të dhënat që 

ata posedojnë, 

si dhe mënyra 

e përditësimit 

ose 

konfirmimit të 

të dhënave të 

pronarëve 

përfitues nga 

subjektet 

raportuese 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Regjistrimin 

e Bizneseve 

të Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

  1     Dergim per nenshkrim - TM2 TM 2 

  

    19.2

1 

Udhëzim 

administrativ 

për 

përcaktimin e 

kritereve të 

interesit 

legjitim për të 

pasur qasje në 

të dhënat e 

regjistruar në 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Regjistrimin 

e Bizneseve 

të Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

  1     Dergim per nenshkrim - TM2 TM 2 

  



regjistrër të 

ARBK-së 

    19.2

2 

Udhëzim 

Administrativ 

për mënyrën e 

komunikimit 

në formë 

elektronike 

dhe 

shkëmbimin e 

të dhënave 

ndërmjet 

ARBK-së, 

autoriteteve 

kompetente, 

subjekteve 

raportuese dhe 

personave ose 

subjekteve 

kërkuese 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Regjistrimin 

e Bizneseve 

të Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

  1     Dergim per nenshkrim - TM2 TM 2 

  

    19.2

3 

Udhëzim 

administrativ 

për 

përcaktimin e 

vlerave 

përkatëse të 

tarifës për 

sigurimin e 

informacionit 

dhe qasja në 

regjistër 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Regjistrimin 

e Bizneseve 

të Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

  1     Dergim per nenshkrim - TM2 TM 3 

  

    19.2

4 

Udhëzim 

administrativ 

për mënyrën e 

aplikimit, të 

dhënat që 

mund të 

mbrohen nga 

qasja e 

publikut, 

kriteret në 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Regjistrimin 

e Bizneseve 

të Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

  1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi per nenshkrim TM4 

TM 3 

  



bazë të të 

cilave do të 

përcaktohet 

një kërkesë e 

tillë, dhe 

kohëzgjatja 

dhe 

procedurat për 

revokim të 

përjashtimit 

    19.2

5 

Udhëzim 

administrativ 

për 

përcaktiminn 

e vlerës 

përkatëse të 

tarifës për 

lëshimin e 

dokumenteve 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Regjistrimin 

e Bizneseve 

të Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

  1     Dergim per nenshkrim - TM2 TM 3 

  

    19.2

6 

Udhëzim 

administrativ 

për deklaratën 

në pasqyrat 

vjetore 

financiare 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Agjencia për 

Regjistrimin 

e Bizneseve 

të Kosovës  

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

  1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi per nenshkrim TM4 

TM 3 

  

    19.2

7 

Udhëzim 

Administrativ 

për njoftimin 

në lidhje me 

produktet të 

cilat janë të 

rrezikshme 

për 

konsumatorët. 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Departaman

eti i 

Industrisë 

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

  1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi per nenshkrim TM4 

TM 2 

  

    19.2

8 

Udhëzim 

Administrativ 

për mënyrën e 

funksionimit 

të sistemit për 

shkëmbimin e 

shpejtë të 

informacionit 

dhe format e 

  Rregullore 

e Punës së 

Qeverisë 

17/2024 

Departaman

eti i 

Industrisë 

dhe 

Departament

i Ligjor 

UA i 

miratuar 

  1     Formimi i grupit punues - TM1 

Mbajtja e takimeve - TM1 

Dergimi per konsultim paraprak 

dhe publik -TM3 

Dergimi per nenshkrim TM4 

TM 2 

  



njoftimit për 

produktet e 

rrezikshme 

    19.2

9 

Komisioni per 

perfaqesues  

te autorizuar 

  LEGJISLA

CIONIN 

PERKATE

S 

API,DEP.LI

GJOR 

Raporti 

per 

komision i 

miratuar 

1 1     Mbajtja e takimeve  

marrja e vendimit final 

TM 4 

  

    19.3 Shqyrtimi i 

akteve 

komunale  

nga  

Depatamenti 

Ligjor 

  LEGJISLA

CIONIN 

PERKATE

S 

DEP.LIGJO

R 

Raporti 

per 

komision i 

miratuar 

1 1     Mbajtja e takimeve  

marrja e vendimit final 

TM 4 

  

    19.3

1 

Shqyrtimi i 

perputhshmeri

se se 

legjislacionit 

sektorial me 

Ligjin Nr.05 

L/130 per 

Sherbime/Opi

nione ligjore 

per 

Direktiven e 

Sherbimeve 

  LIGJI PER 

SHERBIM

ET 

DEP.TREG

TISE, 

DEP.LIGJO

R 

Raporti i 

miratuar 

1 1     Dhenia e opinioneve ligjore - 

TM4 

TM 4 

  

    19.3

2 

Vendimet ( 

Qeveri, 

Ministri, 

Sekretari,  

Drejtorët e 

Përgjithshëm 

    DEP.LIGJO

R 

Zbatimi i 

vendimev

e 

1 1     Hartimi I vendimeve dhe 

shkresave juridike 

TM 4 

  

    19.3

3 

Pergatitja dhe 

raportim per 

lendet 

gjyqësore 

    DEP.LIGJO

R 

Raportimi 

per lendet 

gjyqësore, 

i 

pergatitur 

1 1     Hartimi I raportit final TM 4 

  

    19.3

4 

Raporti vjetor 

per SKQ 

lidhur me 

procesin e 

konsultimeve 

    DEP.LIGJO

R 

Raporti 

vjetor per 

SKQ 

lidhur me 

procesin e 

konsultim

1 1     Hartimi I raportit final TM 4 

  



eve, i 

perpiluar 

    19.3

5 

Pranimi, 

shyrtimi dhe 

raportimi i 

rasteve te 

sinjalizimit ne 

MINT 

    DEP.LIGJO

R 

Pranimi, 

shyrtimi 

dhe 

raportimi i 

rasteve te 

sinjalizimi

t ne 

MINT, te 

raportuara 

1 1     Shqyrtimi I rasteve te sinjalizimit 

ne MINT 

Hartimi I raportit final 

TM 4 

  

    19.3

6 

Inicimi i 

Marreveshjev

e 

Nderkombetar

e 

Angazhimi ne 

Marrëveshje 

Nderkombtare 

Inicimi i 

Marreveshjeve 

Nderkombetare 

  MPJ-

DEP.LIGJO

R 

Marrevesh

jet 

Nderkomb

etare, te 

inicuara 

1 1     Angazhimi ne Marrëveshje 

Nderkombtare 

Pjesemarrja ne takime 

TM 4 

  

20 Menaxhimi i 

proceseve dhe 

aktiviteteve për 

realizimin e agjendës 

evropiane 

20.1 Koordinimi i 

procesit të 

planifikimit 

dhe 

monitorimit të 

PKIE,  

Agjendës se 

Reformave 

(Planit te 

Rritjes) 

Koordinimi i 

procesit të 

planifikimit dhe 

monitorimit të 

PKIE dhe të 

Agjendës e 

Reformave 

Marrëveshj

a e MSA, 

PKIE 

2030-

Kapitujt, 1, 

3, 6, 7, 15, 

20, 28 dhe 

30. 

Agjenda e 

Reformave(

Plani i 

Rritjes) 

DIEKP Marrëvesh

ja e MSA, 

PKIE 

2030-

Kapitujt, 

1, 3, 6, 7, 

15, 20, 28 

dhe 30, te 

monitorua

r Plani i 

rritjes, i 

monitorua

r 

1 1     Pranimi i kërkesës nga ZKM - 

TM1-TM4Delegimi të 

departamentet dhe agjencitë e 

MINT-it TM1-TM4Mbledhja e 

inputeve për finalizimin e raportit 

të PKIE  Mbledhja e inputeve për 

Agjenden e Reformave TM2-

TM4Raportimi dhe auditimi i 

Plani i Rritjes për vitin  2026 dhe 

dërgimi në ZKM TM2-TM4 

TM 4 4, 500 



    20.2 Mbajtja e 4 

nën-

komiteteve 

(sektoriale) të 

MSA-së si 

dhe 

monitorimi i 

konkluzionev

e si dhe  

mbështetja në 

organizimin e 

takimit të 

Këshillit të 

MSA-së si 

dhe 

monitorimi i 

konkluzionev

e 

Mbajtja e 4 nën-

komiteteve 

(sektoriale) të 

MSA-së si dhe 

monitorimi i 

konkluzioneve 

si dhe  

mbështetja në 

organizimin e 

takimit të 

Këshillit të 

MSA-së si dhe 

monitorimi i 

konkluzioneve 

MSA DIEKP 4 nën-

komitete 

(sektoriale

) të MSA-

së, te 

mbajtura 

4 4 4 4 Pranimi i kërkesës nga ZKM 

TM1-TM4                                

Përgaditja e raportit për takimin e 

nënkomitetit.          

Mbajtja e 4 nën-komiteteve 

(sektoriale)  të MSA-së dhe 

nxjerrja e konkluzioneve TM1-

TM4 .                   

Monitorimi i konkluzioneve 

TM1-TM4  

TM 4 1300 

    20.3 Pergatitja e 

inputit per 

raportin per 

vendin 2026 

(pjesa e 

MINT) 

Pergatitja e 

inputit per 

raportin per 

vendin 2026 

(pjesa e MINT) 

Raporti per 

vendin 

DIEKP Inputi per 

raportin e 

vendit 

2026 

(pjesa e 

MINT), i 

pergatitur 

2 2     Pranimi i kërkesës nga ZKM 

TM1-TM4.                               

Delegimi te departamentet dhe 

agjencite e MINT-it   TM1-TM4                  

Mbledhja e inputeve për 

finalizimin e raportit për vendin 

2026 TM1-TM4 

TM 3   

21 Koordinimi i 

donacioneve, përfshirë 

Instrumentin e 

Paraanëtarësimit 

(IPA) 

21.1 Koordinimi i 

procesit të 

planifikimit të 

projekteve të 

IPA  

Koordinimi i 

procesit të 

planifikimit të 

projekteve të 

IPA  

Manuali 

per IPA 3 

DIEKP Propozim

et e IPA-s, 

te hartuara 

1 1     Pranimi i kerkesave nga 

departamentet dhe agjencite e 

MINT per Instrumentin e 

Paraanëtarësimit - IPA TM4 

Asistimi ne kerkesat nga TM1-

TM4 departamentet dhe agjencitë 

e MINT për Instrumentin e 

Paraanëtarësimit - IPA  

TM 4 2, 000 



    21.2 Përgatitja e 

raportit për 

projektet e 

donatorëve që 

mbështesin 

MINT-in  

Përgatitja e 

raportit për 

projektet e 

donatorëve që 

mbështesin 

MINT-in  

  DIEKP Raporti 

për 

projektet e 

donatorëv

e që 

mbështesi

n MINT-

in, i 

pergatitur  

1 1 

    Përgaditja e raportit për realizimin 

e aktiviteteve të departamenteve/ 

Agjencive të MINT me 

mbeshtetjetjen e projekteve TM2-

TM4 

TM 4   

    21.3 Organizimi i 

takimit të 

donatorëve 

Organizimi i 

takimit të 

donatorëve 

  DIEKP Se paku 

nje takim 

ne vit, i 

organizuar 

1 1     Njoftimi i donatoreve dhe  

departamenteve/agjencive te 

MINT për takimin e donatorëve 

TM4 

Mbajtja e takimit me donatorët 

TM4 

Nxjerrja e konkluzioneve të 

takimit me donatore TM4 

TM 4  1, 000  

22 Planifikimi, hartimi 

dhe koordinimi i 

politikave 

22.1 Koordinimi i 

aktiviteteve të 

hartimit dhe 

raportimit të 

Planit 

Kombëtar për 

Zhvillim 

2026-2028  

Koordinimi i 

aktiviteteve të 

hartimit dhe 

raportimit të 

Planit Kombëtar 

për Zhvillim 

2026-2028 

Strategjia 

Kombëtare 

për 

Zhvillim 

2030  

Plani 

Kombëtar 

për 

Zhvillim 

2026-2028  

DIEKP Strategjia 

Kombëtar

e për 

Zhvillim 

2030, 

Plani 

Kombëtar 

për 

Zhvillim 

2026-

2028, i 

rishikuar 

dhe 

monitorua

r 

1 1     Mbledhja e inputeve nga 

departamentet dhe agjencite e 

MINT-it për PKZH 2026-2028 

TM1-TM4 

Asistimi në rishikimin e 

aktiviteteve të PKZH 2027-2029 

TM3-TM4 

TM 4  1, 000  

 
22.2 Koordinimi i 

aktiviteteve të 

hartimit dhe 

raportimit të 

Planit  

Institucional 

Koordinimi i 

aktiviteteve të 

hartimit dhe 

raportimit të 

Planit Strategjik 

dhe Institucional 

Plani 

Instituciona

l 2026-

2028 

DIEKP Plani 

Institucion

al 2026-

2028, i 

rishikuar 

dhe 

monitorua

r 

1 1     Mbledhja e inputeve nga 

departamentet dhe agjencite e 

MINT për PI 2026-2028 TM1-

TM4 

Asistimi në rishikimin e 

aktiviteteve të PI 2027-2029 

TM3-TM4 

TM 4  1, 000  



 
22.3 Mbeshtetje ne 

hartimin e 

Koncept 

Dokumenteve 

Koncept 

Dokumentet e 

hartuara, pjesa e 

DIEKP-së. 

Programi 

legjislativ i 

MINT-it 

2026 

DIEKP Koncept 

Dokument

et e 

hartuara, 

pjesa e 

DIEKP-

së. 

1 1     Pjesëmarrja në grupet punuese 

TM1-TM4 

Dhenia e inputit me fokus 

transpozimin me direktivat 

evropiane TM1-TM4 

TM 4  1, 000  

 
22.4 Mbeshtetja në 

hartimin e 

legjislacionit 

Legjislacioni i 

hartuar sipas 

parimeve të 

aquis 

communitaire 

dhe Programit të 

Qeverisë 

Programi 

legjislativ i 

MINT-it 

2026 

DIEKP Legjislaci

oni i 

hartuar 

sipas 

parimeve 

të aquis 

communit

aire dhe 

Programit 

të 

Qeverisë 

1 1     Pjesëmarrja në grupet punuese 

TM1-TM4 

Dhenia e inputit me fokus 

transpozimin me direktivat 

evropiane TM1-TM4 

TM 4  1, 000  

23 Realizimi i buxhetit, 

raportimit dhe 

kontrollit financiar 

23.1 Realizimi i 

buxhetit sipas 

planifikimit 

dhe 

monitorimi i 

lëvizjeve 

buxhetore pas 

plasimit të 

planit te kesh-

it në SIMFK 

sipas 

kontrollit 

financiar. 

Raporti mbi 

realizimin e    

buxhetit  

Standardet 

Nderkombe

tare te 

Kontabilitet

it ne 

Sektorin 

Publik 

DBF Shpenzim

et nuk e 

tejkalojne 

buxhetin e 

miratuar, 

respektimi 

I 

rregullave 

financiare  

1 1 1 1 Pergatitja dhe Procesimi I 

kerkesave sipas linjave buxhetore 

ne SIMFK 

TM 4                     

96,900.00  

  23.2 Barazimi I 

raporteve 

mujore te 

shpenzimeve, 

te hyrave dhe 

avanseve te 

hapura ne 

nivel te 

organizates 

Raportet në baza 

mujore te 

dorezuara ne 

Thesarin e 

Kosovës. 

Standardet 

Nderkombe

tare te 

Kontabilitet

it ne 

Sektorin 

Publik 

DBF Dorëzimi 

I 

raporteve 

në 

Thesarin e 

Kosoves 

1 1 1 1 Pergatitja e raportit te raportit te 

pajtushmerise se regjistrave 

kontabel ne SIMFK dhe 

regjistrave te MINT 

TM 4                     

10,600.00  

  23.3 Raportimi i 

monitorimit te 

Raportet ne baza 

tre mujore te 

dorezuara ne  

Standardet 

Nderkombe

tare te 

DBF Dorëzimi 

I 

raporteve 

1 1 1 1 Konsolidimin e raportit te 

monitorimit te projekteve kapitale 

ne baza tremujore. 

TM 4                       

5,000.00  



shpenzimeve 

kapitale  

Departamentin e 

Buxhetit /MFPT 

Kontabilitet

it ne 

Sektorin 

Publik 

në 

Departam

ent te 

buxhetit 

MFPT 

  23.4 Pergatitja e 

Pasqyrave 

Financiare për 

vitin paraprak 

Raporti i 

Pasyqrave 

Financiare i 

finalizuar dhe 

dorëzuar në 

Thesarin e 

Kosovës 

Standardet 

Nderkombe

tare te 

Kontabilitet

it ne 

Sektorin 

Publik 

DBF Dorëzimi 

I raportit 

vjetor në 

Thesarin e 

Kosoves 

1 1 1 1 Mbledhja dhe verifikimi I te 

dhenave financiare, dhe plotesimi 

I raortit sipas instruksioneve nga 

Thesar I Kosovës/MFPT 

TM 1                       

7,900.00  

24 Ngritja e efikasitetit 

në realizimin e Planit 

të Prokurimit në 

përputhje me 

planifikimet buxhetor 

sipas kërkesave të 

njësive.   

24.1 Menaxhimi 

efektiv 

prokurimit 

sipas Ligjit 

për Prokruim 

Publike 

  Ligji i 

Prokurimit 

Publik 

Divizioni i 

prokurimit 

Janë 

planifikua

r 40 

aktivitet të 

prokurimit 

për vitin 

fiskal 

2025 

ndërsa jan 

realizuar 

27 

aktivitet te 

prokurimit 

Janar-

Tetor 

shprehu 

në 

përqindje 

67% e 

zbatimit të 

planit 

vjetor të 

prokurimit 

publik-

31.10.202

50.2025 

67

% 

80

% 

85

% 

90

% 

Realizimi I kontaratve nga 

operatoret ekonomik 

Mbikqyrja e kontratave nga 

menexheret dhe mbikqyresit e 

tyre 

Njoftimi per kontrata 

Hapja e ofertave per tendere 

Vleresimi I ofertave 

Mjodtimi per vendimin per dhenie 

te tenderit 

Nenshkrimi I kontratave 

Shpallja e njoftimit per kontrate  

TM 2   



25 Menaxhimi i 

perosnelit 

26.1 Pergatitja e 

Planit të 

personelit 

sipas 

nevojave të 

ministrisë  

    Njësia për 

Menaxhimin 

e Burimeve 

Njërezore në 

MINT 

Plani i 

personelit 

sipas 

nevojave 

të 

ministrisë, 

i 

pergatitur 

77 80     Identifikimi dhe zhvillimi I 

numrit te percaktuar te pozitave te 

lira per ministri .Bashkepunimi 

me IKAP për zhvillimin e 

trajnimeve sipas 

kerkesave.Menaxhimi i proceseve 

qe nderlidhen me sistemin 

SIMBNJ, dhe administrim në 

planet idividuale Ofrimi I 

ndihmes per Departamentet dhe 

Axhencitë e ministrisë ne 

rishikimin e pershkrimeve 

klasifikimit, sistematizimit te 

vendeve të punes sipas 

rregulloreve në fuqi.Menaxhim   

proceseve që ndërlidhura me 

emërimin, përfundimin e 

marrëdhënies së punës, 

transferimit, suspendimit, 

pensionimit dhe çdo proces tjetër 

që ndërlidhet me punësimin e 

zyrtareve/ëve publik, si dhe 

mbeshteje në vlersimin e 

performances, si dhe paraqitjes ne 

pune te zyrtareve. 

TM 2   

26 
Menaxhimi i 

komunikimit 

institucional 

26.1

. 
Përcjellja e 

ngjarjeve dhe  

aktiviteteve të  

Ministrise dhe 

berja publike 

e tyre permes 

platformave 

elektronike 

    

Divizioni 

për 

Komunikim 

Publik 

Ngritja e 

performan

ces dhe 

transapren

ca publike 

e 

Kabinetit 

te 

Ministrit/e

s dhe te 

Ministrise   

x x x 

Përcjellja e ngjarjeve dhe  

aktiviteteve të  Ministrise dhe 

berja publike e tyre permes 

platformave elektronike 

TM 4 

  



    

26.2 Informimi i 

opinionit 

publik dhe 

medieve për 

aktivitetet e 

MINT, ne 

media, ueb-

faqe dhe 

platforma 

soiciale, si 

dhe informimi 

I stafit te 

MINT-it      

Divizioni 

për 

Komunikim 

Publik 

Platforma 

elektronik

e e MINT-

it e 

perditesua

r 

Si

pa

s 

ker

ke

ses 

se 

nje

siv

e 

      

Përditësimi i platformave 

elektronike të MINT 

TM 4 

  

    

  

  

    

Divizioni 

për 

Komunikim 

Publik 

Ngritja e 

performan

ces se 

ministrise 

20 23 25 27 

Njoftime, shpallje dhe 

komunikatat për media dhe 

opinionin publik. Publikime në 

platformat elektronike të 

Ministrisë 

TM 4 

Nuk ka 

kosto 

      

Divizioni 

për 

Komunikim 

Publik 

Pasqyrime

t e 

aktivitetit 

te 

ministrise 

ne media 

10 12 14 16 Konferenca per media 

TM 4 

Nuk ka 

kosto 

      

Divizioni 

për 

Komunikim 

Publik 

  15 17 19 21 

Pasqyrimi i aktiviteteve të MINT 

në media dhe në platforma 

elektronike tjera, - analiza dhe 

raportimi 

  

  

      

Divizioni 

për 

Komunikim 

Publik 

Faktimi i 

deklaratav

e dhe 

prezantim

eve te 

ministrise 

ne 

relacion 

me 

opinionin 

publik dhe 

mediat 

18

0 

18

5 

19

0 

19

5 

Komunikimi me media/gazetarë 

dhe me publikun përmes formave 

elektronike, shkresave, 

deklaratave, njoftimeve dhe 

komunikimi permes telefonatave 

etj. 

TM 4 

Nuk ka 

kosto 



27 

Trajnime profesionale 

për risitë në fushat e 

rrjeteve sociale, 

protokoll, video-

montazh dhe info-

grafikë 

27.1 Trajnime ne 

fushen 

profesionale 

për trendët në 

rrejtet sociale, 

protokoll, 

video-

montazh dhe 

info-grafikë     

Divizioni 

për 

Komunikim 

Publik 

Ngritja e 

performan

ces ne 

platformat 

elektronik

e te 

Ministrise 

0 2 1 1 

Trajnime profesionale për risitë 

në fushat e rrejteve sociale, 

protokoll, video-montazh dhe 

info-grafikë 

TM 4 

3,000.00 € 

28 Menaxhimi i 

sherbimeve te 

pergjithshme 

28.1 Sigurimi i 

hapesirave te 

punes, 

menaxhimi i 

teknologjise 

informative, 

administrimit 

te 

dokumenteve 

dhe 

logjisitikes 

    DSHP Sigurimi I 

hapesirave 

te punes 

        Ndarja e zyreve sipas kerkesave 

nga njesite kerkuese 

Renovimi I objektit dhe ndarja e 

zyrave në objektin e MINT 

Mirembajtja e rrjetit te internetit 

Administrimi I kompjutereve per 

stafin e MINT 

Menaxhimi i përkthimeve dhe 

lektorimi 

Menaxhimi dhe mirëmbajtja e 

recepcionit 

Menaxhimi dhe mirëmbajtja e 

arkivës 

Ofrimi I sherbimeve postare 

brenda afaeve te caktuara 

Menaxhimi dhe mirëmbajtja e 

kamerave në MINT 

Menaxhimi dhe mirëmbajtja e 

veturave zyrtare 

Menaxhimi efikas i transportit 

Ngritja e kapaciteteve 

profesionale 

TM 4                     

70,000.00  

 


